



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Optimizar y transparentar el uso de los recursos de la administración pública.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Promover la disciplina presupuestaria a través de un ejercicio eficiente, eficaz y transparente de los recursos públicos disponibles.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050204 - Financiamiento de la infraestructura para el desarrollo  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502040101 - Formulación y evaluación de proyectos rentables  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General de Crédito

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [592] Porcentaje de cumplimiento del programa de reporte de análisis y seguimiento de los Proyectos de Prestación de Servicios vigentes  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Reportes de análisis y seguimiento de los Proyectos de Prestación de Servicios vigentes realizados. / Reportes de análisis y seguimiento de los Proyectos de Prestación de Servicios vigentes programados. ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:**  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Reportes de análisis y seguimiento de los Proyectos de Prestación de Servicios vigentes realizados.	Reporte	Suma	4	1	25	0	0	1	25	0	0
Reportes de análisis y seguimiento de los Proyectos de Prestación de Servicios vigentes programados.	Reporte	Suma	4	1	25	0	0	1	25	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. VICTOR MANUEL MEDINA GONZALEZ  
DIRECTOR DE OPERACIÓN CREDITICIA

Mtro. LUIS DAVID GUERRERO BORDON  
DIRECTOR GENERAL DE CREDITO



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Optimizar y transparentar el uso de los recursos de la administración pública.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Promover la disciplina presupuestaria a través de un ejercicio eficiente, eficaz y transparente de los recursos públicos disponibles.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050204 - Financiamiento de la infraestructura para el desarrollo  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502040101 - Formulación y evaluación de proyectos rentables  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General de Crédito

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [593] Porcentaje de cumplimiento de revisiones al reporte anual del Fiduciario del Fideicomiso 22530 del ISERTP  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Reporte de revisión elaborado al informe anual del Fiduciario del Fideicomiso 22530 del ISERTP. / Reporte anual presentado por el Fiduciario del Fideicomiso 22530 del ISERTP. ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:**  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Reporte de revisión elaborado al informe anual del Fiduciario del Fideicomiso 22530 del ISERTP.	Reporte	Suma	I	0	0	0	0	0	0	0	0
Reporte anual presentado por el Fiduciario del Fideicomiso 22530 del ISERTP.	Reporte	Suma	I	0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. VICTOR MANUEL MEDINA GONZALEZ  
DIRECTOR DE OPERACIÓN CREDITICIA

Mtro. LUIS DAVID GUERRERO BORDON  
DIRECTOR GENERAL DE CREDITO



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:**  
**LÍNEA DE ACCIÓN:**  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050202 - Fortalecimiento de los ingresos  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20703 Dirección General de Recaudación

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [187] Tasa de variación del porcentaje de requerimientos notificados.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:**  $((\text{Porcentaje de requerimientos notificados en el año actual} / \text{Porcentaje de requerimientos notificados en el año anterior}) - 1) * 100$   
**INTERPRETACIÓN:** Porcentaje de variación del número de requerimientos notificados del año actual con respecto a los requerimientos notificados del año inmediato anterior.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** Porcentaje de requerimientos notificados del año 2018.

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Porcentaje de requerimientos notificados en el año actual	Porcentaje	Promedio	73.2375	78.28	107	78.28	107	78.28	107	78.28	107
Porcentaje de requerimientos notificados en el año anterior	Porcentaje	Promedio	69.1775	67.75	98	67.75	98	67.75	98	67.75	98

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Vigilar el cumplimiento de Obligaciones de contribuciones federales y estatales.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
5.87	15.54	15.54	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Al término del primer trimestre del ejercicio fiscal 2019, el porcentaje de requerimientos notificados fue del 78.28%, lo cual supera en un 15.54% la meta establecida para dicho trimestre.

Prospectiva:

Para el ejercicio fiscal 2019 se continuará con la emisión sistemática y focalizada de cartas invitación requerimientos y correos electrónicos a contribuyentes omisos en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

CP. Rosa María Turriza Guzmán  
Directora de Administración y Servicios Generales

L.C. Rafael Murillo Díaz  
Director General de Recaudación



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.  
**ESTRATEGIA:** Desarrollar mecanismos para lograr una coordinación y alineación estratégica en los distintos órdenes de gobierno.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Fomentar mecanismos de seguimiento y control de proyectos integrales.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01080501 - Gobierno electrónico  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010805010102 - Coordinación de la política pública digital  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General del Sistema Estatal de Informática

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [348] Porcentaje de cumplimiento en la elaboración de proyectos de portales y sitios web  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de proyectos de portales y sitios web realizados / Número de proyectos de portales y sitios web solicitados ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de cumplimiento en la elaboración de proyectos de portales y sitios web con respecto a lo solicitado.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** Porcentaje de cumplimiento en la elaboración de proyectos de portales y sitios web

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de proyectos de portales y sitios web realizados	Proyecto	Suma	8	1	13	1	13	1	13	1	13
Número de proyectos de portales y sitios web solicitados	Proyecto	Suma	10	2	20	2	20	2	20	2	20

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Resultado del indicador en el ejercicio anterior

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
80.00	50.00	50.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Evaluación Trimestral: En este primer trimestre de 2019 se elaboró un proyecto de portal y sitio web perteneciente a la Universidad Politécnica de Ocotlán permitiendo acercar la información de la Universidad al público en general.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Gabriel Rodríguez Sánchez  
Director de Normatividad

Ing. Fidelmar H. González Barrera  
Director General de la D.G.S.E.I.



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Consolidar la Gestión para Resultados en la administración pública estatal.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Fortalecer el Sistema de Evaluación del Desempeño (SED).  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050205 - Planeación y presupuesto basado en resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502050103 - Planeación y evaluación para el desarrollo del estado  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Subsecretaría de Planeación y Presupuesto

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [377] Porcentaje de participación de las dependencias y organismos del Poder Ejecutivo, en la inclusión de la información de la gestión institucional al SED.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de dependencias y entidades públicas con información en el SED / Total de dependencias y organismos del Poder Ejecutivo ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:**  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Programa Anual de Evaluación 2018  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estado de México  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de dependencias y entidades públicas con información en el SED	Documento	Valor actual	130	130	100	0	0	130	100	0	0
Total de dependencias y organismos del Poder Ejecutivo	Documento	Valor actual	130	130	100	0	0	130	100	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

JUSTIFICACIÓN: Este indicador se informará en el 2° trimestre del ejercicio 2019.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Lic. Roberto Inda González

Subsecretario de Planeación y Presupuesto



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Implementar mejores prácticas para la innovación, modernización y calidad de la Administración Pública Estatal.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Regular y controlar las acciones de innovación gubernamental y mejores prácticas.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050206 - Consolidación de la administración pública de resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502060404 - Mejora continua e Impulso a la calidad gubernamental  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General de Innovación

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [464] Porcentaje de certificación o recertificación de procesos en sistemas de gestión de la calidad  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de nuevos procesos certificados incorporados en sistemas integrales de gestión de la calidad / Total de procesos certificados ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje certificación o recertificación de procesos en sistemas integrales de gestión de la calidad  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de nuevos procesos certificados incorporados en sistemas integrales de gestión de la calidad	Proceso	Suma	40	15	38	15	38	15	38	15	38
Total de procesos certificados	Proceso	Constante	291	291	100	291	100	291	100	291	100

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Certificar y/o recertificar al menos 20 procesos en sistemas integrales de gestión de la calidad.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
13.75	5.15	5.15	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el primer trimestre del ejercicio 2019, se recertificaron 15 procesos, correspondientes a sistemas de gestión de la calidad del Sector Educación. El indicador presenta un nivel de eficiencia del cien por ciento, debido principalmente a migración de los sistemas de gestión de la calidad de la versión ISO 9001:2008 a la ISO 9001:2015.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Demetrio J. Castañeda Pacheco  
Subdirector de Proyectos de Innovación

Elizabeth Pérez Quiroz  
Directora General de Innovación



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.

**ESTRATEGIA:** Optimizar y transparentar el uso de los recursos de la administración pública.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Promover la disciplina presupuestaria a través de un ejercicio eficiente, eficaz y transparente de los recursos públicos disponibles.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050203 - Gasto social e inversión pública

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -

**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas

**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Dirección General de Inversión

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [573] Porcentaje de cumplimiento de programa de seguimiento a la ejecución de los programas y presupuestos ejercidos de inversión pública.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de reportes de seguimiento a la ejecución de los programas y presupuestos ejercidos de inversión pública realizados / Número de reportes de seguimiento a la ejecución de los programas y presupuestos ejercidos de inversión pública programados ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:**

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:**

**SENTIDO:** Ascendente

**LINEA BASE:**

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de reportes de seguimiento a la ejecución de los programas y presupuestos ejercidos de inversión pública realizados	Reporte	Suma	12	3	25	3	25	3	25	3	25
Número de reportes de seguimiento a la ejecución de los programas y presupuestos ejercidos de inversión pública programados	Reporte	Suma	12	3	25	3	25	3	25	3	25

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Elaborar 12 reportes correspondientes al seguimiento de la ejecución de los programas desarrollados y los presupuestos ejercidos de inversión pública durante el ejercicio fiscal vigente

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN CUALITATIVA Y JUSTIFICACIÓN EN SU CASO LA DESVIACIÓN Y DEFICIENCIA DEL AVANCE: Para el seguimiento, análisis y evaluación de la ejecución de los programas desarrollados y presupuestos ejercidos de la Inversión Pública por las Dependencias y Organismos Auxiliares de la Administración Pública, se tiene una meta anual de 12 reportes programados y 12 reportes realizados, para el primer trimestre se cumple con ambas metas al 100%. Cabe señalar que los reportes se generan en cada cierre de mes.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Mtra. Azalea del Carmen Clemente Blanco

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Directora General de Inversión.



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Optimizar y transparentar el uso de los recursos de la administración pública.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Promover la disciplina presupuestaria a través de un ejercicio eficiente, eficaz y transparente de los recursos públicos disponibles.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 04010101 - Deuda pública  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 040101010101 - Amortización de la deuda pública  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General de Crédito

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [590] Porcentaje de cumplimiento en la elaboración de estudios para el refinanciamiento de la deuda  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Estudios realizados / Eventos programados ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de cumplimiento en la elaboración de estudios tendientes a mejorar las condiciones de la deuda pública.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Estudios realizados	Documento	Suma	I	0	0	0	0	0	0	0	0
Eventos programados	Evento	Suma	I	0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Elaboración un estudio para el refinanciamiento de la deuda pública durante el ejercicio.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. VICTOR MANUEL MEDINA GONZALEZ  
DIRECTOR DE OPERACIÓN CREDITICIA

Mtro. LUIS DAVID GUERRERO BORDON  
DIRECTOR GENERAL DE CREDITO





FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR 2019  
ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar I: Social  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.  
**ESTRATEGIA:** Promover esquemas de apoyo permanente en beneficio de los migrantes mexiquenses y sus familias.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Impulsar proyectos productivos dirigidos a la población migrante en retorno al Estado de México.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01040101 - Relaciones exteriores  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20701 Coordinación de Asuntos Internacionales

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [602] Porcentaje de reuniones realizadas para la coordinación y la gestión de programas y proyectos de promoción, vinculación y cooperación internacional  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Reuniones realizadas para la coordinación y la gestión de programas y proyectos de promoción, vinculación y cooperación internacional/ Reuniones programadas para la coordinación y la gestión de programas y proyectos de promoción, vinculación y cooperación internacional)\*100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de cumplimiento de las reuniones realizadas para la coordinación y la gestión de programas y proyectos de promoción, vinculación y cooperación internacional.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LINEA BASE:**

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Reuniones realizadas para la coordinación y la gestión de programas y proyectos de promoción, vinculación y cooperación internacional	Reunión	Suma	100	25	25	0	0	100	100	25	25
Reuniones programadas para la coordinación y la gestión de programas y proyectos de promoción, vinculación y cooperación internacional	Reunión	Suma	100	25	25	0	0	100	100	25	25

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Realizar el 100% de las reuniones en materia internacional programadas.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	0.00	0.00	*	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. María Aurora Sosa Oblea  
Coordinadora de Administración

Lic. Jelile Brizuela Yacaman  
Encargada del despacho de la Coordinación de Asuntos Internacionales



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.  
**ESTRATEGIA:** Desarrollar mecanismos para lograr una coordinación y alineación estratégica en los distintos órdenes de gobierno.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:**  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01080501 - Gobierno electrónico  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010805010103 - Innovación gubernamental con tecnologías de información  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General del Sistema Estatal de Informática

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [349] Porcentaje de cumplimiento en la elaboración de proyectos de aplicaciones en TIC  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de proyectos de aplicaciones en TIC realizados en alguna de sus fases / Número de proyectos de aplicaciones en TIC solicitados en alguna de sus fases ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de cumplimiento en la elaboración de proyectos de aplicaciones en TIC.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Resultado del indicador en el ejercicio anterior  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** Proyectos de aplicaciones en TIC en alguna de sus fases

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de proyectos de aplicaciones en TIC realizados en alguna de sus fases	Proyecto	Suma	35	8	23	8	23	8	23	8	23
Número de proyectos de aplicaciones en TIC solicitados en alguna de sus fases	Proyecto	Suma	35	8	23	8	23	8	23	8	23

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Evaluación Trimestral: Para el primer trimestre de 2019, se incorporaron ocho proyectos de aplicaciones en TIC, de 35 calendarizado para el ejercicio anual, lo que representa un cumplimiento del 22.8% de la meta anual, con base a las acciones relacionadas, en sus diferentes fases (requerimiento, diseño, desarrollo, prueba e implementación) de los proyectos en TIC.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Gabriel Rodríguez Sánchez  
Director de Normatividad

Ing. Fidelmar H. González Barrera  
Director General de la D.G.S.E.I.



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Consolidar la Gestión para Resultados en la administración pública estatal.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Fortalecer el Sistema de Evaluación del Desempeño (SED).  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050205 - Planeación y presupuesto basado en resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502050103 - Planeación y evaluación para el desarrollo del estado  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Subsecretaría de Planeación y Presupuesto

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [617] Tasa de variación del total de indicadores de desempeño.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (( Indicadores generados e informados en el año actual / Indicadores generados e informados en el año anterior )-1)\*100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa la variación porcentual de los recursos asignados a gasto social en el ejercicio actual, con respecto al ejercicio anterior.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LINEA BASE:**

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Indicadores generados e informados en el año actual	Documento	Suma	1081	1081	100	1081	100	1081	100	1081	100
Indicadores generados e informados en el año anterior	Documento	Suma	787	787	100	787	100	787	100	787	100

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Impulsar la mejora continua de los indicadores estratégicos y de gestión para dar seguimiento, monitoreo y evaluación de los Programas presupuestarios del GEM. Que durante el 2019 se incrementará 3 por ciento el número de indicadores operados por las dependencias, respecto a las del año anterior.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
37.36	37.36	37.36	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se generaron en el ejercicio fiscal 2019, 1 mil 081 indicadores que son informados a la H. Legislatura del Estado de México, teniendo una variación del 37.36 por ciento, respecto a los 787 indicadores reportados en el ejercicio anterior.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Lic. Roberto Inda González

Subsecretario de Planeación y Presupuesto



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar I: Social  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.  
**ESTRATEGIA:** Promover esquemas de apoyo permanente en beneficio de los migrantes mexiquenses y sus familias.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Impulsar proyectos productivos dirigidos a la población migrante en retorno al Estado de México.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01040101 - Relaciones exteriores  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010401010102 - Servicios de apoyo al migrante mexiquense  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20701 Coordinación de Asuntos Internacionales

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [603] Porcentaje de operación de la Oficina de Representación en Estados Unidos  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Oficina de Representación en Operación en Estados Unidos / Oficina de Representación Ubicada en Estados Unidos ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de operación de las Casas Mexiquenses en Estados Unidos durante el ejercicio fiscal.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Oficina de Representación en Operación en Estados Unidos	Unidad	Constante			100	0	0		100	0	0
Oficina de Representación Ubicada en Estados Unidos	Unidad	Constante			100	0	0		100	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mantener en operación las tres Casas Mexiquenses ubicadas en Estados Unidos.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	0.00	0.00	*	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. María Aurora Sosa Oblea  
Coordinadora de Administración

Lic. Jelile Brizuela Yacaman  
Encargada del despacho de la Coordinación de Asuntos Internacionales



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR 2018  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Optimizar y transparentar el uso de los recursos de la administración pública.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Promover la disciplina presupuestaria a través de un ejercicio eficiente, eficaz y transparente de los recursos públicos disponibles.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050205 - Planeación y presupuesto basado en resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502050201 - Cuenta de la hacienda pública  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Subsecretaría de Planeación y Presupuesto

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [380] Porcentaje de Integración de la Cuenta Pública del Gobierno y Organismos Auxiliares del Estado de México.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Cuenta Pública del Gobierno y Organismos Auxiliares del Estado de México Integrada / Cuenta Pública del Gobierno y Organismos Auxiliares del Estado de México Programada ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Es la integración de la cuenta pública del ejercicio fiscal 2018.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** Cuenta pública integrada en 2017.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Cuenta Pública del Gobierno y Organismos Auxiliares del Estado de México Integrada	Documento	Suma	I	0	0	0	0	0	0	0	0
Cuenta Pública del Gobierno y Organismos Auxiliares del Estado de México Programada	Documento	Suma	I	0	0	0	0	0	0	0	0

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Elaborar en el ejercicio, cuatro informes trimestrales del avance programático conforme al marco normativo en la materia.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

La acción esta contemplada hasta el cuarto trimestre.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Lic. Roberto Inda González

Subsecretario de Planeación y Presupuesto



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.  
**ESTRATEGIA:** Desarrollar mecanismos para lograr una coordinación y alineación estratégica en los distintos órdenes de gobierno.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Desarrollar canales directos de comunicación entre los distintos órdenes de gobierno.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01080501 - Gobierno electrónico  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010805010104 - Soporte de servicios de tecnologías de la información  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General del Sistema Estatal de Informática

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [453] Porcentaje de atención de incidentes de seguridad informática  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Total de incidentes por tipo y categoría atendidos / Total de incidentes por tipo y categoría reportados ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de atención en el número de incidentes de seguridad informática reportados.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de incidentes por tipo y categoría atendidos	Solicitud	Suma	47	11	23	12	26	11	23	12	26
Total de incidentes por tipo y categoría reportados	Solicitud	Suma	48	12	25	12	25	12	25	12	25

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
97.92	91.67	100.00	109.09	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Evaluación Trimestral: Se atendieron 12 incidentes de seguridad, mismos que se cubrieron con la meta, dando cumplimiento al indicador programado, de prioridad alta y media, conteniendo de manera eficaz las amenazas detectadas brindando así una mayor seguridad en nuestra infraestructura.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Gabriel Rodríguez Sánchez  
Director de Normatividad

Ing. Fidelmar H. González Barrera  
Director General de la D.G.S.E.I.



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Optimizar y transparentar el uso de los recursos de la administración pública.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Promover la disciplina presupuestaria a través de un ejercicio eficiente, eficaz y transparente de los recursos públicos disponibles.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050202 - Fortalecimiento de los ingresos  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502020103 - Respuesta a peticiones escritas presentadas por el contribuyente o autoridad  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20703 Dirección General de Recaudación

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [239] Porcentaje de atención a las peticiones de los contribuyentes o autoridades.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de peticiones escritas de contribuyentes o autoridades atendidas / Número de peticiones escritas de contribuyentes o autoridades recibidas. ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de atención brindado a las peticiones de contribuyentes o autoridades.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** Por ciento de atención a las peticiones escritas presentadas por contribuyentes y autoridades en el 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de peticiones escritas de contribuyentes o autoridades atendidas	Resolución	Suma	7500	1875	25	1882	25	1875	25	1882	25
Número de peticiones escritas de contribuyentes o autoridades recibidas.	Resolución	Suma	7500	1875	25	1975	26	1875	25	1975	26

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Atender el 100% de las peticiones escritas presentadas por contribuyentes o autoridades

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	95.29	95.29	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el primer trimestre de 2019, esta meta se logró alcanzar respecto a su programación, al resolver 1,882 peticiones de un total de 1,975 recibidas, es importante precisar, que la diferencia que se aprecia entre las peticiones recibidas y las atendidas, corresponden a aquellas que se encuentran en análisis, o en espera de información que fue requerida a los contribuyentes o autoridades. En este sentido, cabe destacar que el número de resoluciones emitidas, está sujeto al número de peticiones realizadas por autoridades federales, estatales y municipales, así como de los contribuyentes.

Evaluación:

En el primer trimestre se remitieron 1,882 resoluciones administrativas sobre peticiones diversas, alcanzando con ello la meta trimestral programada. resulta viable destacar, que en este tipo de metas influye el comportamiento social, económico y político, el cual se ve reflejado en el incremento o disminución de peticiones dirigidas a esta autoridad.

Prospectiva:

Atender en términos de ley todas las peticiones de las autoridades federales, estatales y municipales, así como de los contribuyentes que sean presentadas; creando mecanismos que ayuden a mejorar la prestación del servicio.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

CP. Rosa María Turriza Guzmán  
Directora de Administración y Servicios Generales

L.C. Rafael Murillo Díaz  
Director General de Recaudación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Fomentar mejores condiciones laborales de las y los servidores públicos.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Capacitar con un enfoque de desarrollo humano, social y sostenible al servicio público.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050205 - Planeación y presupuesto basado en resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502050103 - Planeación y evaluación para el desarrollo del estado  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Subsecretaría de Planeación y Presupuesto

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [356] Porcentaje de cumplimiento en la elaboración del Programa Anual de Capacitación en materia de PbR 2019  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Cumplimiento en la elaboración de PAC en materia de PbR / Documento programado a elaborar ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de cumplimiento en la elaboración del Programa Anual de Capacitación en materia de Presupuesto Basado en Resultados para el ejercicio 2019  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Cumplimiento en la elaboración de PAC en materia de PbR	Documento	Suma	I	0	0	0	0	0	0	0	0
Documento programado a elaborar	Documento	Suma	I	0	0	0	0	0	0	0	0

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Cumplir al 100% las acciones programadas para la ejecución del Programa Anual de Capacitación del presente ejercicio.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

**EVALUACIÓN:** La elaboración del PAC, se tiene programada para el cuarto trimestre del año.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Lic. Roberto Inda González

Subsecretario de Planeación y Presupuesto





FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.  
**ESTRATEGIA:** Desarrollar mecanismos para lograr una coordinación y alineación estratégica en los distintos órdenes de gobierno.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Desarrollar canales directos de comunicación entre los distintos órdenes de gobierno.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01080501 - Gobierno electrónico  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010805010102 - Coordinación de la política pública digital  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General del Sistema Estatal de Informática

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [443] Porcentaje de capacitación a Unidades Administrativas para la contribución y creación de imagen de sitio web institucional  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de capacitaciones realizadas a Unidades Administrativas para la contribución y creación de imagen de sitio web institucional. / Número de capacitaciones solicitadas de Unidades Administrativas para la contribución y creación de imagen de sitio web institucional. ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de capacitación a Unidades Administrativas para la contribución y creación de imagen de sitio web institucional  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de capacitaciones realizadas a Unidades Administrativas para la contribución y creación de imagen de sitio web institucional.	Capacitación	Suma	13	4	31	4	31	4	31	4	31
Número de capacitaciones solicitadas de Unidades Administrativas para la contribución y creación de imagen de sitio web institucional.	Capacitación	Suma	14	4	29	4	29	4	29	4	29

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
92.86	100.00	100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Evaluación Trimestral: Se han impartido 3 capacitaciones a Unidades Administrativas para la contribución y creación de imagen de sitio web institucional con la finalidad de que puedan llevar a cabo la actualización de sus contenidos en sus portales institucionales.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Elaboró

Vo. Bo

Gabriel Rodríguez Sánchez  
Director de Normatividad

Ing. Fidelmar H. González Barrera  
Director General de la D.G.S.E.I.



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Implementar mejores prácticas para la innovación, modernización y calidad de la Administración Pública Estatal.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Regular y controlar las acciones de innovación gubernamental y mejores prácticas.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050206 - Consolidación de la administración pública de resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502060401 - Simplificación y modernización de la administración pública  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General de Innovación

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [462] Porcentaje de disponibilidad de canales de comunicación y vinculación con la población  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Canales de comunicación y vinculación con la ciudadanía en operación / Canales de comunicación y vinculación con la ciudadanía disponibles ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de disponibilidad de los canales de comunicación y vinculación con la población.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** Canales de comunicación y vinculación disponibles para la población en 2018

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO				
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%	
Canales de comunicación y vinculación con la ciudadanía en operación	Sistema	Constante	5	5	100	5	100	5	100	5	100	100
Canales de comunicación y vinculación con la ciudadanía disponibles	Sistema	Constante	5	5	100	5	100	5	100	5	100	100

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mantener disponibles de los canales de comunicación y vinculación dirigidos a la población.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador para este primer trimestre de 2019 se mantuvo sin variación con respecto a lo alcanzado en el trimestre del año inmediato anterior, toda vez que continúan vigentes los canales de comunicación y vinculación con la población.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Demetrio J. Castañeda Pacheco  
Subdirector de Proyectos de Innovación

Elizabeth Pérez Quiroz  
Directora General de Innovación



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.

**ESTRATEGIA:** Optimizar y transparentar el uso de los recursos de la administración pública.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Promover la disciplina presupuestaria a través de un ejercicio eficiente, eficaz y transparente de los recursos públicos disponibles.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050203 - Gasto social e inversión pública

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -

**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas

**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Dirección General de Inversión

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [561] Porcentaje de proyectos de inversión revisados y registrados dentro del banco de proyectos

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de proyectos revisados dentro del Banco de Proyectos / Número de proyectos registrados dentro del Banco de Proyectos ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de proyectos de inversión revisados y registrados dentro del Banco de Proyectos.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:**

**SENTIDO:** Ascendente

**LÍNEA BASE:**

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de proyectos revisados dentro del Banco de Proyectos	Proyecto	Suma	1560	100	6	197	13	100	6	197	13
Número de proyectos registrados dentro del Banco de Proyectos	Proyecto	Suma	1800	100	6	144	8	100	6	144	8

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Lograr al 86.67 por ciento la revisión de los proyectos de inversión que se encuentra registrados dentro del Banco de Proyectos, que cumplan con los requerimientos solicitados.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
86.67	100.00	136.81	136.81	MORADO	0.00	0.00	0.00	MORADO

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

**EVALUACIÓN CUALITATIVA Y JUSTIFICACIÓN EN SU CASO DE LA DESVIACIÓN Y DEFICIENCIA DEL AVANCE:** Durante el primer trimestre del ejercicio, se registraron 144 proyectos en el Banco de Proyectos, los cuales 197 fueron revisados. Cabe hacer mención, que la revisión de algunos proyectos en este trimestre corresponde a registros hechos en el último trimestre de 2018, Asimismo, la revisión de estudios está sujeta al ingreso de los mismos por parte de las dependencias y municipios que así lo requieran.

**PROSPECTIVA:** Se estima que a medida que el indicador sea reportado año con año, el ritmo del porcentaje de proyectos revisados vaya aumentando hasta ir alcanzando el mayor porcentaje posible.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Mtra. Azalea del Carmen Clemente Blanco

Directora General de Inversión.



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Optimizar y transparentar el uso de los recursos de la administración pública.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Promover la disciplina presupuestaria a través de un ejercicio eficiente, eficaz y transparente de los recursos públicos disponibles.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 04010101 - Deuda pública  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 040101010101 - Amortización de la deuda pública  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General de Crédito

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [595] Porcentaje de aplicación de los recursos del FAFEF al saneamiento financiero  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (Monto de recursos del FAFEF aplicado al saneamiento financiero / Monto recibido de recursos del FAFEF)\*100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de recursos del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas (FAFEF) que son destinados al saneamiento de las finanzas públicas.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Resultado del indicador en el ejercicio anterior.  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Monto de recursos del FAFEF aplicado al saneamiento financiero	Millones de pesos	Suma	2239.5	1686.2	75	0	0	1686.2	75	0	0
Monto recibido de recursos del FAFEF	Millones de pesos	Suma	2066.7	1556.1	75	0	0	1556.1	75	0	0

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
108.36	108.36	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Sin observaciones...

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. VICTOR MANUEL MEDINA GONZALEZ  
DIRECTOR DE OPERACIÓN CREDITICIA

Mtro. LUIS DAVID GUERRERO BORDON  
DIRECTOR GENERAL DE CREDITO



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar I: Social  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.  
**ESTRATEGIA:** Promover esquemas de apoyo permanente en beneficio de los migrantes mexiquenses y sus familias.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Impulsar proyectos productivos dirigidos a la población migrante en retorno al Estado de México.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01040101 - Relaciones exteriores  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010401010102 - Servicios de apoyo al migrante mexiquense  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20701 Coordinación de Asuntos Internacionales

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [624] Porcentaje de cumplimiento de las reuniones para la gestión de servicios y apoyos a los migrantes.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Reuniones realizadas para la atención de servicios y apoyos a los migrantes / Reuniones programadas para la atención de servicios y apoyos a los migrantes ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de cumplimiento del programa de reuniones realizadas con la finalidad prestar trámites y servicios a los migrantes.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Resultado del indicador en el ejercicio anterior.  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** Reuniones realizadas para la atención de los servicios y apoyo a los migrantes en 2018.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Reuniones realizadas para la atención de servicios y apoyos a los migrantes	Reunión	Suma	160	40	25	0	0	160	100	40	25
Reuniones programadas para la atención de servicios y apoyos a los migrantes	Reunión	Suma	160	40	25	0	0	160	100	40	25

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Cumplir en 100% las reuniones programadas.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	0.00	0.00	*	100.00	100.00	100.00	VERDE

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Elaboró

Vo. Bo

Lic. María Aurora Sosa Oblea  
Coordinadora de Administración

Lic. Jelile Brizuela Yacaman  
Encargada del despacho de la Coordinación de Asuntos Internacionales



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Consolidar la Gestión para Resultados en la administración pública estatal.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Consolidar el Presupuesto Basado en Resultados (PbR) en la administración pública estatal.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050205 - Planeación y presupuesto basado en resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502050103 - Planeación y evaluación para el desarrollo del estado  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Subsecretaría de Planeación y Presupuesto

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [353] Porcentaje de cumplimiento de acciones para la ejecución del Programa Anual de Capacitación  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Acciones realizadas del Programa Anual de Capacitación / Total de actividades del programa anual de capacitación ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de cumplimiento de las acciones programadas para la ejecución del Programa Anual de Capacitación del presente ejercicio.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Resultado del indicador en el ejercicio anterior.  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Acciones realizadas del Programa Anual de Capacitación	Acción	Valor actual	2	2	100	2	100	2	100	2	100
Total de actividades del programa anual de capacitación	Acción	Valor actual	2	2	100	2	100	2	100	2	100

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Cumplir al 100% las acciones programadas para la ejecución del Programa Anual de Capacitación del presente ejercicio.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

**EVALUACIÓN:** En el primer trimestre de 2019, se realizaron dos acciones de capacitación; lo que representa un alcance de cumplimiento del 25 por ciento de la meta anual programada.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Lic. Roberto Inda González

Subsecretario de Planeación y Presupuesto



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.  
**ESTRATEGIA:** Desarrollar mecanismos para lograr una coordinación y alineación estratégica en los distintos órdenes de gobierno.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Fomentar mecanismos de seguimiento y control de proyectos integrales.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01080501 - Gobierno electrónico  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010805010102 - Coordinación de la política pública digital  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General del Sistema Estatal de Informática

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [458] Porcentaje de asesorías presenciales y por correo electrónico en materia de normatividad de TIC  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de asesorías presenciales y por correo electrónico en materia de normatividad de TIC atendidas / Número de asesorías presenciales y por correo electrónico en materia de normatividad de TIC solicitadas ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de asesorías presenciales y por correo electrónico en materia de normatividad de TIC  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de asesorías presenciales y por correo electrónico en materia de normatividad de TIC atendidas	Asesoría	Suma	1500	400	27	400	27	400	27	400	27
Número de asesorías presenciales y por correo electrónico en materia de normatividad de TIC solicitadas	Asesoría	Suma	1500	400	27	400	27	400	27	400	27

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Evaluación Trimestral: En el primer trimestre de 2019, se tuvo una amplia difusión de la normatividad en materia de TIC al cubrir la meta de 3 capacitaciones, ya que el cambio de Administración Municipal fomenta que se requiera proporcionar asesorías a los nuevos usuarios, por lo que el porcentaje de asesorías presenciales y por correo electrónico en materia de normatividad de TIC de enero a marzo del presente año fue de 400, cumpliendo con el indicador programado.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Gabriel Rodríguez Sánchez  
Director de Normatividad

Ing. Fidelmar H. González Barrera  
Director General de la D.G.S.E.I.



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar I: Social  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.  
**ESTRATEGIA:** Promover esquemas de apoyo permanente en beneficio de los migrantes mexiquenses y sus familias.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Impulsar proyectos productivos dirigidos a la población migrante en retorno al Estado de México.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01040101 - Relaciones exteriores  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010401010102 - Servicios de apoyo al migrante mexiquense  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20701 Coordinación de Asuntos Internacionales

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [623] Porcentaje de cumplimiento de los servicios ofrecidos a los usuarios del Programa Migrante Mexiquense  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Servicios ofrecidos del Programa Migrante Mexiquense/ Servicios programados a ofrecer en el marco del Programa Migrante Mexiquense)\*100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de cumplimiento de los servicios ofrecidos a los usuarios del Programa Migrante Mexiquense durante el ejercicio fiscal.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Servicios ofrecidos del Programa Migrante Mexiquense	Servicio	Suma	5	5	100	0	0	5	100	0	0
Servicios programados a ofrecer en el marco del Programa Migrante Mexiquense	Servicio	Suma	5	5	100	0	0	5	100	0	0

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Cumplir el 100% de los servicios programados a ofrecer en el marco del Programa Migrante Mexiquense.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	0.00	0.00	*	100.00	0.00	0.00	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. María Aurora Sosa Oblea  
Coordinadora de Administración

Lic. Jelile Brizuela Yacaman  
Encargada del despacho de la Coordinación de Asuntos Internacionales





FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:**  
**LÍNEA DE ACCIÓN:**  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050205 - Planeación y presupuesto basado en resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502050104 - Planeación, monitoreo y evaluación del plan de desarrollo  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 207C0 Comité de Planeación para el Desarrollo del Estado de México

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [286] Porcentaje de cumplimiento en la realización de la evaluación parcial del PDEM y sus programas a través del Sistema Transversal de Monitoreo  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de evaluaciones programadas del Plan de Desarrollo del Estado de México y sus programas. / Número de evaluaciones realizadas del Plan de Desarrollo del Estado de México y sus programas. ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de cumplimiento de las evaluaciones parciales del PDEM y sus programas a través del Sistema Transversal de Monitoreo  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de evaluaciones programadas del Plan de Desarrollo del Estado de México y sus programas.	Evaluación	Suma	I	0	0	0	0	0	0	0	0
Número de evaluaciones realizadas del Plan de Desarrollo del Estado de México y sus programas.	Evaluación	Suma	I	0	0	0	0	0	0	0	0

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Representa el 100% de cumplimiento en la elaboración de la evaluación anual al cumplimiento de los objetivos y estrategias establecidos en el PDEM

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

EL INDICADOR ESTA PROGRAMADO PARA SU CUMPLIMIENTO EN EL CUARTO TRIMESTRE DEL AÑO EN CURSO.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. AMIRALY NAVA CORONA  
JEFA DE LA UNIDAD DE APOYO ADMINISTRATIVO

Lic. PAOLA VANESSA VITE BOCCAZZI  
DIRECTORA GENERAL DEL COPLADEM



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Desarrollar políticas públicas en materia hacendaria y fiscal responsables que fomenten el desarrollo económico y social.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Recaudar ingresos provenientes de actos de fiscalización.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050202 - Fortalecimiento de los ingresos  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502020105 - Fiscalización a contribuyentes  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20703 Dirección General de Fiscalización

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [337] Porcentaje de fiscalización a contribuyentes  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Actos de fiscalización realizados / Universo de contribuyentes activos ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de contribuyentes revisados con respecto a los registrados por el Servicio de Administración Tributaria (SAT).  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LINEA BASE:**

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Actos de fiscalización realizados	Acto de Fiscalización	Suma	5909	1689	29	1689	29	1689	29	1689	29
Universo de contribuyentes activos	Contribuyente	Constante	2866615	2866615	100	2866615	100	2866615	100	2866615	100

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Fortalecer la presencia fiscal mediante la realización de actos de fiscalización.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.21	0.06	0.06	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

**EVALUACIÓN:** En el primer trimestre del ejercicio 2019, se realizaron 1,689 actos de fiscalización, que representan el 0.06% del universo de contribuyentes activos domiciliados en el Estado de México, teniendo un avance del 100% respecto a la meta trimestral programada, lo cual se debió principalmente al abatimiento de inventarios con mayor rezago y antigüedad.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

C. Victor Manuel Amador Mezas  
Director de Programación

CP. Judith Cuevas Moya  
Directora General de Fiscalización



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.

**ESTRATEGIA:** Promover mayores fuentes de financiamiento con participación privada.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Llevar a cabo una base de datos de proyectos potenciales a ser financiados por esquemas.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050201 - Impulso al federalismo y desarrollo municipal

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502020201 - Verificación conjunta de ingresos

**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas

**UNIDAD EJECUTORA:** 20703 Dirección General de Política Fiscal

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [408] Porcentaje de cumplimiento en la emisión de constancias de liquidación de participaciones

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Constancias de liquidación de participaciones emitidas / Constancias de liquidación de participaciones programadas ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de cumplimiento en la emisión de las constancias de liquidación de participaciones a los municipios.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Municipal

**COBERTURA:**

**SENTIDO:** Ascendente

**LÍNEA BASE:** Constancias de liquidación de participaciones emitidas en 2018.

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Constancias de liquidación de participaciones emitidas	Documento	Suma	1500	375	25	375	25	375	25	375	25
Constancias de liquidación de participaciones programadas	Documento	Suma	1500	375	25	375	25	375	25	375	25

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Alcanzar el 100% de lo programado en la emisión de constancias de liquidación de participaciones a los municipios.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se cumplió con la emisión de Constancias de Liquidación de Participaciones en tiempo y forma conforme a lo previsto, 125 constancias por mes obteniendo 375 constancias programadas para el primer trimestre.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

JOSÉ ALTAMIRANO SALDIVAR

JEFE DE LA UNIDAD DE APOYO TÉCNICO ADMINISTRATIVO

MARICARMEN NAVA ARZALUZ

ENCARGADA DEL DESPACHO DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICA FISCAL



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.

**ESTRATEGIA:** Optimizar y transparentar el uso de los recursos de la administración pública.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Promover la disciplina presupuestaria a través de un ejercicio eficiente, eficaz y transparente de los recursos públicos disponibles.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050203 - Gasto social e inversión pública

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502030102 - Seguimiento y control de la inversión pública

**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas

**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Dirección General de Inversión

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [551] Porcentaje de recursos ejercidos del FISM y FORTAMUNDF

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Presupuesto ejercido del FISM y FORTAMUNDF / Presupuesto autorizado del FISM y FORTAMUNDF ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de recursos ejercidos del FISM y FORTAMUNDF.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:**

**SENTIDO:** Ascendente

**LINEA BASE:**

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Presupuesto ejercido del FISM y FORTAMUNDF	Millones de pesos	Suma	17219.94	4579.66	27	4579.66	27	4579.66	27	4579.66	27
Presupuesto autorizado del FISM y FORTAMUNDF	Millones de pesos	Suma	17219.94	4579.66	27	4579.66	27	4579.66	27	4579.66	27

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Ejercer en 100% los recursos del FISM y FORTAMUNDF

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

**EVALUACIÓN:** Las metas programadas para este trimestre se cumplieron al 100 por ciento.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Mtra. Azalea del Carmen Clemente Blanco

Directora General de Inversión.



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Optimizar y transparentar el uso de los recursos de la administración pública.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Promover la disciplina presupuestaria a través de un ejercicio eficiente, eficaz y transparente de los recursos públicos disponibles.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 04010101 - Deuda pública  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 040101010102 - Servicio de la deuda pública  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General de Crédito

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [589] Porcentaje de cumplimiento en la elaboración de la calendarización de pagos de obligaciones  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Calendarización de pagos elaborada / Calendarización de pagos programada ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de cumplimiento en la elaboración de la calendarización de pagos de obligaciones.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Calendarización de pagos elaborada	Documento	Suma	12	3	25	0	0	3	25	0	0
Calendarización de pagos programada	Documento	Suma	12	3	25	0	0	3	25	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Elaborar 12 documentos relativos a la calendarización de pago de obligaciones.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. VICTOR MANUEL MEDINA GONZALEZ  
DIRECTOR DE OPERACIÓN CREDITICIA

Mtro. LUIS DAVID GUERRERO BORDON  
DIRECTOR GENERAL DE CREDITO



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:**  
**LÍNEA DE ACCIÓN:**  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050202 - Fortalecimiento de los ingresos  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20703 Dirección General de Recaudación

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [154] Porcentaje de evaluaciones realizadas a los Centros de Servicios Fiscales  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de evaluaciones realizadas. / Número de evaluaciones programadas. ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Diagnosticar a los 35 Centros de Servicios Fiscales y fomentar la mejora en tiempos, calidad y buen trato de los servidores públicos al brindar atención a los ciudadanos  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Representa el valor del número de evaluaciones realizadas en el ejercicio fiscal anterior.  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de evaluaciones realizadas.	Evaluación	Suma	70	17	24	17	24	17	24	17	24
Número de evaluaciones programadas.	Evaluación	Suma	70	17	24	17	24	17	24	17	24

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Desarrollar el total de evaluaciones programadas a los Centros de Servicios Fiscales

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Avance Trimestral  
 Se cumplió la meta programada para las visitas de evaluación a los Centros de Servicios Fiscales durante el primer trimestre de 2019.  
 Avance acumulado:  
 Durante el ejercicio fiscal 2019, se ha ejercido en 100 por ciento respecto a la meta trimestral programada.  
 Prospectiva:  
 Aplicar las visitas de evaluación a los Centros de Servicios Fiscales de acuerdo a lo programado y así continuar con la mejora en la atención a los contribuyentes.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Elaboró

Vo. Bo

CP. Rosa María Turriza Guzmán  
Directora de Administración y Servicios Generales

L.C. Rafael Murillo Díaz  
Director General de Recaudación



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:**  
**LÍNEA DE ACCIÓN:**  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050206 - Consolidación de la administración pública de resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502060201 - Adquisiciones y servicios  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General de Recursos Materiales

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [175] Porcentaje de adquisiciones de bienes y servicios mediante licitación pública  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Importe de bienes y servicios adquiridos mediante licitación pública / Importe total de bienes y servicios adquiridos ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de las adquisiciones de bienes y contratación de servicios efectuados mediante licitación pública  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** 51 Por ciento de las adquisiciones contratadas que se realicen a través de licitación pública

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Importe de bienes y servicios adquiridos mediante licitación pública	Millones de pesos	Suma	2839	177	6	3477	122	177	6	3477	122
Importe total de bienes y servicios adquiridos	Millones de pesos	Suma	6819	587	9	4163	61	587	9	4163	61

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Lograr que el 41.63% de las adquisiciones contratadas se realicen a través de licitación pública

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
41.63	30.15	83.52	276.99	MORADO	0.00	0.00	0.00	MORADO

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el periodo enero-marzo 2019, se llevo a cabo la contratación de bienes y servicios por un importe de 4163 MDP, de los cuales 3477 MDP se realizaron mediante licitación pública, representando con esto el 83.52% del total de las adquisiciones.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Benjamín Abraham De la Vega Sánchez  
Jefe de la Unidad de Evaluación y Seguimiento

Lic. I. Hiroshi Gorozpe Tanamachi  
Director General



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Consolidar la Gestión para Resultados en la administración pública estatal.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Fortalecer el Sistema de Evaluación del Desempeño (SED).  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050205 - Planeación y presupuesto basado en resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502050103 - Planeación y evaluación para el desarrollo del estado  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Subsecretaría de Planeación y Presupuesto

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [385] Porcentaje de Programas presupuestarios con resultados derivados de evaluaciones.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Programas presupuestarios evaluados / Total de Programas presupuestarios ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de las evaluaciones que son terminadas en cumplimiento a lo establecido por los Programas Anuales de Evaluación  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Programas presupuestarios evaluados	Programa	Suma	15	0	0	0	0	0	0	0	0
Total de Programas presupuestarios	Programa	Valor actual	0	0	0	0	0	0	0	0	0

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Promover la inclusión de los resultados del PAE en la toma de decisiones presupuestarias.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Este indicador se informará hasta el cuarto trimestre del ejercicio fiscal 2019.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Lic. Roberto Inda González

Subsecretario de Planeación y Presupuesto





FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Consolidar la Gestión para Resultados en la administración pública estatal.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Fortalecer el Sistema de Evaluación del Desempeño (SED).  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050205 - Planeación y presupuesto basado en resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502050103 - Planeación y evaluación para el desarrollo del estado  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Subsecretaría de Planeación y Presupuesto

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [396] Porcentaje de cumplimiento en la elaboración del PAE 2019  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Publicación del PAE 2019 en tiempo y forma / Documento comprometido a publicar PAE 2019 ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el cumplimiento en la elaboración del Programa Anual de Evaluación (PAE) 2019 en los tiempos establecidos en la normatividad aplicable.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** Programa Anual de Evaluación (PAE), publicado en el último día hábil del mes de abril 2018.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Publicación del PAE 2019 en tiempo y forma	Documento	Suma	I	0	0	0	0	0	0	0	0
Documento comprometido a publicar PAE 2019	Documento	Suma	I	0	0	0	0	0	0	0	0

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Durante el ejercicio fiscal 2018, se prevé el establecimiento del PAE 2018, el cual contiene los sujetos evaluados, los Programas presupuestarios, las fechas de atención, de artículo 79 de la LGCG.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

En el mes de abril del año en curso, se publicará el PAE 2019, cumpliendo con la meta anual.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Lic. Roberto Inda González

Subsecretario de Planeación y Presupuesto



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Consolidar la Gestión para Resultados en la administración pública estatal.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Fortalecer el Sistema de Evaluación del Desempeño (SED).  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050205 - Planeación y presupuesto basado en resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502050103 - Planeación y evaluación para el desarrollo del estado  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Subsecretaría de Planeación y Presupuesto

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [386] Porcentaje de atención de los Aspectos Susceptibles de Mejora por parte de los Sujetos Evaluados.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Actas de atención a los aspectos susceptibles de mejora / Total de evaluaciones del PAE ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:**  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Actas de atención a los aspectos susceptibles de mejora	Acta	Suma	10	0	0	0	0	0	0	0	0
Total de evaluaciones del PAE	Evaluación	Suma	10	0	0	0	0	0	0	0	0

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Durante el año, para impulsar la mejora de los Programas presupuestarios del GEM, se prevé se realicen 10 actas de atención a los aspectos susceptibles de mejora.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Los resultados del indicador serán reportados a partir del segundo trimestre del ejercicio fiscal 2019.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Lic. Roberto Inda González

Subsecretario de Planeación y Presupuesto



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Implementar mejores prácticas para la innovación, modernización y calidad de la Administración Pública Estatal.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Regular y controlar las acciones de innovación gubernamental y mejores prácticas.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050205 - Planeación y presupuesto basado en resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502050103 - Planeación y evaluación para el desarrollo del estado  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Subsecretaría de Planeación y Presupuesto

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [357] Porcentaje de integración de expedientes de dictamen de evaluación programática  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Expedientes de Dictamen de Evaluación Programática Integrados / Expedientes de Dictamen de Evaluación Programática Recibidos ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de cumplimiento de las acciones programadas para la integración de expedientes de dictamen  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Expedientes de Dictamen de Evaluación Programática Integrados	Expediente	Suma	40	10	25	1	3	10	25	1	3
Expedientes de Dictamen de Evaluación Programática Recibidos	Solicitud	Suma	40	10	25	1	3	10	25	1	3

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Cumplir al 100% las acciones programadas para la ejecución del Programa Anual de Capacitación del presente ejercicio.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

**EVALUACIÓN:** Durante el primer trimestre 2019, se integró 1 dictamen de evaluación programática, lo que representa el 2.5 por ciento del 25% programado, por lo que la variación de la Meta está sujeta a la demanda por parte de los ejecutores del gasto.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Lic. Roberto Inda González

Subsecretario de Planeación y Presupuesto



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Consolidar el Sistema de Planeación Democrática del Estado de México y Municipios.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Promover la transversalidad de los procesos de información, planeación, instrumentación, monitoreo y evaluación del gasto de Gobierno del Estado de México.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050205 - Planeación y presupuesto basado en resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502050101 - Normatividad y regulación del sistema de planeación  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Subsecretaría de Planeación y Presupuesto

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [626] Porcentaje de cumplimiento en la elaboración de propuestas de reforma al marco jurídico del sistema integral de planeación  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Propuestas de reforma generadas en 2019 / Propuestas de reforma programadas a realizar ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de cumplimiento en la elaboración de propuestas de reforma al marco jurídico referente al sistema integral de planeación.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Resultado del indicador en el ejercicio anterior.  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Propuestas de reforma generadas en 2019	Documento	Suma	2	0	0	1	50	0	0	1	50
Propuestas de reforma programadas a realizar	Documento	Suma	2	0	0	0	0	0	0	0	0

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Generar por lo menos dos propuestas de reforma al marco jurídico en el ejercicio.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

**EVALUACIÓN Y JUSTIFICACIÓN:** A pesar que en el presente trimestre no se tenía calendarizado realizar alguna propuesta, se actualizaron las Medidas de Austeridad y Contención al Gasto Público para el Gobierno del Estado de México del ejercicio fiscal 2019.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Lic. Roberto Inda González

Subsecretario de Planeación y Presupuesto



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Optimizar y transparentar el uso de los recursos de la administración pública.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Promover la disciplina presupuestaria a través de un ejercicio eficiente, eficaz y transparente de los recursos públicos disponibles.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050204 - Financiamiento de la infraestructura para el desarrollo  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502040101 - Formulación y evaluación de proyectos rentables  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General de Crédito

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [594] Porcentaje de cumplimiento de las obligaciones derivadas de los Proyectos de Prestación de Servicios  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Pagos realizados derivados de los contratos de los Proyectos de Prestación de Servicios. / Pagos programados en los contratos de los Proyectos de Prestación de Servicios ) \* 100

INTERPRETACIÓN:

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Pagos realizados derivados de los contratos de los Proyectos de Prestación de Servicios.	Documento	Suma	72	18	25	0	0	18	25	0	0
Pagos programados en los contratos de los Proyectos de Prestación de Servicios	Documento	Suma	72	18	25	0	0	18	25	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. VICTOR MANUEL MEDINA GONZALEZ  
DIRECTOR DE OPERACIÓN CREDITICIA

Mtro. LUIS DAVID GUERRERO BORDON  
DIRECTOR GENERAL DE CREDITO



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:**  
**LÍNEA DE ACCIÓN:**  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050202 - Fortalecimiento de los ingresos  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20703 Dirección General de Recaudación

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [160] Tasa de variación del porcentaje de contribuyentes activos con al menos una declaración presentada.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (( Porcentaje de contribuyentes con al menos una declaración presentada en el año actual. / Porcentaje de contribuyentes con al menos una declaración presentada en el año anterior. )-1)\*100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa la variación de contribuyentes con al menos una declaración presentada en el año actual, respecto el año inmediato anterior.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Población radicada en el Estado de México  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** Número de contribuyentes que presentaron al menos una declaración en el año 2018.

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Porcentaje de contribuyentes con al menos una declaración presentada en el año actual.	Porcentaje	Promedio	28.9225	27.69	96	27.69	96	27.69	96	27.69	96
Porcentaje de contribuyentes con al menos una declaración presentada en el año anterior.	Porcentaje	Promedio	28.5	28	98	28	98	28	98	28	98

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Representa la variación a la alza del cumplimiento de obligaciones de contribuciones federales y estatales.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
1.48	-1.11	-1.11	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Al término del primer trimestre del ejercicio fiscal 2019, el porcentaje de contribuyentes con al menos una declaración presentada fue de 27.69%, lo cual esta por debajo en un 1.11% de la meta establecida para dicho trimestre.

Prospectiva:

Para el ejercicio fiscal 2019 se continuará con la emisión sistemática y focalizada de cartas invitación, requerimientos y correos electrónicos a contribuyentes omisos en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

CP. Rosa María Turriza Guzmán  
Directora de Administración y Servicios Generales

L.C. Rafael Murillo Díaz  
Director General de Recaudación



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.  
**ESTRATEGIA:** Desarrollar mecanismos para lograr una coordinación y alineación estratégica en los distintos órdenes de gobierno.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Fomentar mecanismos de seguimiento y control de proyectos integrales.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01080501 - Gobierno electrónico  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010805010103 - Innovación gubernamental con tecnologías de información  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General del Sistema Estatal de Informática

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [350] Porcentaje de proyectos de desarrollo de aplicaciones con nuevas tecnologías  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de proyectos de desarrollo de aplicaciones con nuevas tecnologías realizados / Número de proyectos de desarrollo de aplicaciones con nuevas tecnologías solicitados ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de proyectos de desarrollo de aplicaciones con nuevas tecnologías.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** Proyectos de desarrollo de aplicaciones con nuevas tecnologías 2018.

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de proyectos de desarrollo de aplicaciones con nuevas tecnologías realizados	Proyecto	Suma	3	0	0	0	0	0	0	0	0
Número de proyectos de desarrollo de aplicaciones con nuevas tecnologías solicitados	Proyecto	Suma	4	1	25	1	25	1	25	1	25

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
75.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Evaluación Trimestral: En este trimestre no se reporta un avance en el indicador, derivado a que se encuentra programado hasta el segundo trimestre.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Gabriel Rodríguez Sánchez  
Director de Normatividad

Ing. Fidelmar H. González Barrera  
Director General de la D.G.S.E.I.



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Implementar mejores prácticas para la innovación, modernización y calidad de la Administración Pública Estatal.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Regular y controlar las acciones de innovación gubernamental y mejores prácticas.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050205 - Planeación y presupuesto basado en resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502050101 - Normatividad y regulación del sistema de planeación  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Subsecretaría de Planeación y Presupuesto

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [392] Porcentaje de cumplimiento en la elaboración del Informe Trimestral del Avance Programático  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Informe trimestral de avance programático realizado / Informe trimestral de avance programático programado a realizar ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de cumplimiento en la elaboración del informe trimestral del avance programático del periodo correspondiente.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** Informes trimestrales de avance programático realizados en 2018.

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Informe trimestral de avance programático realizado	Informe	Suma	4		25		25		25		25
Informe trimestral de avance programático programado a realizar	Informe	Suma	4		25		25		25		25

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Elaborar en el ejercicio, cuatro informes trimestrales del avance programático conforme al marco normativo en la materia.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Evidencia de cumplimiento: Informe del avance Programático correspondiente al primer trimestre 2019

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Lic. Roberto Inda González

Subsecretario de Planeación y Presupuesto





## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Fomentar mejores condiciones laborales de las y los servidores públicos.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Implementar Programas de Formación y Desarrollo.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050206 - Consolidación de la administración pública de resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502060402 - Desarrollo institucional  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General de Innovación

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [465] Porcentaje de actualización de los instrumentos jurídico-administrativos del Sector Central y Auxiliar del Poder Ejecutivo Estatal  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:**  $((\text{Total de dependencias y organismos auxiliares con reglamentos interiores y manuales de organización actualizados en el período inmediato anterior} + \text{Número dep. y org. aux. con reglam. interiores y man. de org. actualizados en el período actual}) - \text{Número dep. y org. desactualizados en el período actual}) / \text{Total de dependencias y organismos auxiliares de la administración pública estatal}) * 100$   
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de dependencias y organismos del GEM que cuentan con marco jurídico-administrativo actualizado. La condición de actualizado se considera para aquellos instrumentos modificados en el ejercicio actual y el precedente. Es decir, el resultado muestra el porcentaje de dependencias cuyo marco jurídico ha sido actualizado en los últimos dos años.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de dependencias y organismos auxiliares con reglamentos interiores y manuales de organización actualizados en el período inmediato anterior	Dependencia	Valor actual	58	58	100	41	71	58	100	41	71
Número dep. y org. aux. con reglam. interiores y man. de org. actualizados en el período actual	Dependencia	Suma	30	8	27	3	10	8	27	3	10
Número dep. y org. desactualizados en el período actual	Dependencia	Suma	20	6	30	11	55	6	30	11	55
Total de dependencias y organismos auxiliares de la administración pública estatal	Dependencia	Constante	130	130	100	130	100	130	100	130	100

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Lograr que el 62% de las dependencias y los organismos auxiliares tengan un marco normativo y administrativo actualizado.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
52.31	46.15	25.38	55.00	NARANJA	0.00	0.00	0.00	NARANJA

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Al primer trimestre del ejercicio 2019, se alcanzó un porcentaje de efectividad del 55% de la meta comprometida anual, lo cual se debe al proceso permanente de actualización y desactualización de los ordenamientos jurídico-administrativos de las dependencias y organismos auxiliares del Poder Ejecutivo Estatal por inicio de administración y a los proyectos autorizados de estructuración y reestructuración organizacional.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Lic. Demetrio J. Castañeda Pacheco  
Subdirector de Proyectos de Innovación

Elizabeth Pérez Quiroz  
Directora General de Innovación



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.

**ESTRATEGIA:** Optimizar y transparentar el uso de los recursos de la administración pública.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Promover la disciplina presupuestaria a través de un ejercicio eficiente, eficaz y transparente de los recursos públicos disponibles.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050203 - Gasto social e inversión pública

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -

**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas

**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Dirección General de Inversión

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [556] Porcentaje de presupuesto de inversión asignado a las dependencias, Fiscalía General de Justicia, entidades públicas y entes autónomos.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Presupuesto de inversión / Presupuesto de inversión asignado ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de presupuesto de inversión asignado con respecto al total del presupuesto de inversión

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Estado de México

**SENTIDO:** Ascendente

**LÍNEA BASE:**

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Presupuesto de inversión	Proyecto	Constante	22577.85	22577.85	100	22577.85	100	22577.85	100	22577.85	100
Presupuesto de inversión asignado	Proyecto	Suma	22577.85	22577.77	100	13228.34	59	22577.77	100	13228.34	59

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Dar atención al 100 por ciento de las solicitudes de suficiencias presupuestales, Asignación, de los recursos, para que las Unidades Ejecutoras puedan ejercer de manera eficiente el presupuesto contratado para la ejecución de las obras y / o acciones.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	1,000.01	170.68	17.07	ROJO	0.00	0.00	0.00	ROJO

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

**EVALUACIÓN CUANTITATIVA Y JUSTIFICACIÓN EN SU CASO DE LA DESVIACIÓN Y DEFICIENCIA DEL AVANCE:** Eficiencia en el ejercicio de recursos de inversión (ASIGNADO): En el presupuesto 2019 del Estado de México se etiquetaron 22,577.85 mdp para el capítulo 6000, a estos recursos se le suman los recursos extraordinarios que la federación ha ministrado al Estado, a través de Diversos Fondos federales. Al corte de diciembre hubo un incremento de los recursos programados para el cuarto trimestre.

**Eficiencia en el ejercicio (EJERCIDO):** Al corte del primer trimestre se ejercieron el 26.62% en relación a los recursos programados para el año.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

**Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas**

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Mtra. Azalea del Carmen Clemente Blanco

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Directora General de Inversión.



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Optimizar y transparentar el uso de los recursos de la administración pública.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Promover la disciplina presupuestaria a través de un ejercicio eficiente, eficaz y transparente de los recursos públicos disponibles.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 04010101 - Deuda pública  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 040101010101 - Amortización de la deuda pública  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General de Crédito

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [588] Porcentaje de cumplimiento en la elaboración del presupuesto de endeudamiento anual  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Presupuesto de endeudamiento elaborado / Presupuesto de endeudamiento programado ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de cumplimiento en la elaboración del presupuesto de endeudamiento anual.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Resultado del indicador en el ejercicio anterior.  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Presupuesto de endeudamiento elaborado	Documento	Suma	I	0	0	0	0	0	0	0	0
Presupuesto de endeudamiento programado	Documento	Suma	I	0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Formular el presupuesto de endeudamiento anual.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. VICTOR MANUEL MEDINA GONZALEZ  
DIRECTOR DE OPERACIÓN CREDITICIA

Mtro. LUIS DAVID GUERRERO BORDON  
DIRECTOR GENERAL DE CREDITO



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar I: Social  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.  
**ESTRATEGIA:** Promover esquemas de apoyo permanente en beneficio de los migrantes mexiquenses y sus familias.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Impulsar proyectos productivos dirigidos a la población migrante en retorno al Estado de México.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01040101 - Relaciones exteriores  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010401010102 - Servicios de apoyo al migrante mexiquense  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20701 Coordinación de Asuntos Internacionales

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [601] Porcentaje de trámites y servicios proporcionados a los migrantes y sus familias  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Trámites, servicios y apoyos proporcionados a los migrantes y sus familias / Trámites, servicios y apoyos solicitados a los migrantes y sus familias ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de trámites y servicios proporcionados a los migrantes y sus familias.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** Trámites y/o servicios proporcionados a migrantes mexiquenses en 2018.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Trámites, servicios y apoyos proporcionados a los migrantes y sus familias	Acción	Suma	1406	356	25	0	0	1406	100	350	25
Trámites, servicios y apoyos solicitados a los migrantes y sus familias	Acción	Suma	1406	356	25	0	0	1406	100	350	25

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Otorgar el 100% de los trámites y servicios programados a los migrantes y sus familias.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	0.00	0.00	*	100.00	100.00	100.00	VERDE

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Elaboró

Vo. Bo

Lic. María Aurora Sosa Oblea  
Coordinadora de Administración

Lic. Jelile Brizuela Yacaman  
Encargada del despacho de la Coordinación de Asuntos Internacionales



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Desarrollar políticas públicas en materia hacendaria y fiscal responsables que fomenten el desarrollo económico y social.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Desarrollar la infraestructura recaudatoria apegada a la ley.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050202 - Fortalecimiento de los ingresos  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20703 Dirección General de Recaudación

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [244] Porcentaje de asesoría técnica a particulares y autoridades vía telefónica personalizadas, chat y correo electrónico en materia fiscal estatal y federal  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Consultas a contribuyentes atendidas / Consultas a contribuyentes programadas ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Asistencia técnica a particulares y autoridades vía telefónica personalizada, chat y correo electrónico en materia fiscal estatal y federal, para fomentar el cumplimiento de las obligaciones fiscales.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Consultas a contribuyentes atendidas	Asesoría	Suma	180000	50000	28	39051	22	50000	28	39051	22
Consultas a contribuyentes programadas	Asesoría	Suma	180000	50000	28	39051	22	50000	28	39051	22

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Otorgar cada vez mayor número de asesorías a contribuyentes para que cumplan con sus obligaciones fiscales.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

**Avance Trimestral:**  
 El primer trimestre del año, se atendieron 39,051 consultas sobre asistencia a particulares y autoridades vía telefónica e internet en materia fiscal estatal y federal que brinda la Secretaría de Finanzas. El decremento en el porcentaje alcanzado en este periodo, respecto a la meta programada fue resultado de la ampliación del subsidio (enero a junio) para contribuyentes sujetos al subsidio del pago de tenencia 2019.  
**Avance Acumulado:**  
 Durante el ejercicio fiscal 2019, se atendieron 39 mil 051 consultas sobre asistencia técnica a particulares y autoridades, representando un decremento del 22 por ciento de la meta anual programada.  
**Prospectiva:**  
 Capacitación constante a los asesores fiscales para que el tiempo de respuesta sea más ágil, además de evaluar el desempeño de los mismos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

CP. Rosa María Turriza Guzmán  
Directora de Administración y Servicios Generales

L.C. Rafael Murillo Díaz  
Director General de Recaudación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Implementar mejores prácticas para la innovación, modernización y calidad de la Administración Pública Estatal.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Regular y controlar las acciones de innovación gubernamental y mejores prácticas.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050205 - Planeación y presupuesto basado en resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502050103 - Planeación y evaluación para el desarrollo del estado  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Subsecretaría de Planeación y Presupuesto

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [364] Porcentaje de foros, talleres, diplomados y cursos en materia de GpR, PbR y SED realizados.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Foros, talleres, diplomados y cursos en materia de GpR, PbR y SED realizados / Foros, talleres, diplomados y cursos en materia de GpR, PbR y SED programados ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:**  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Foros, talleres, diplomados y cursos en materia de GpR, PbR y SED realizados	Documento	Suma	8	2	25	2	25	2	25	2	25
Foros, talleres, diplomados y cursos en materia de GpR, PbR y SED programados	Documento	Suma	8	2	25	2	25	2	25	2	25

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

**EVALUACIÓN:** En el primer trimestre 2019, se realizó un foro y un curso de capacitación; lo que representa un alcance de cumplimiento del 25 por ciento de la meta anual programada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Lic. Roberto Inda González

Subsecretario de Planeación y Presupuesto



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.  
**ESTRATEGIA:** Desarrollar mecanismos para lograr una coordinación y alineación estratégica en los distintos órdenes de gobierno.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Fomentar mecanismos de seguimiento y control de proyectos integrales.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01080501 - Gobierno electrónico  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010805010104 - Soporte de servicios de tecnologías de la información  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General del Sistema Estatal de Informática

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [457] Porcentaje de atención a la solicitud de servicios tercerizados de telefonía, internet y móvil  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de solicitudes de servicios tercerizados de telefonía, internet y móvil atendidos / Número de solicitudes de servicios tercerizados de telefonía, internet y móvil recibidos ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de solicitudes de servicios tercerizados de telefonía celular, internet y móvil  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de solicitudes de servicios tercerizados de telefonía, internet y móvil atendidos	Solicitud	Suma	117	29	25	29	25	29	25	29	25
Número de solicitudes de servicios tercerizados de telefonía, internet y móvil recibidos	Solicitud	Suma	120	30	25	30	25	30	25	30	25

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
97.50	96.67	96.67	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Evaluación Trimestral: En seguimiento y atención al cumplimiento de metas de servicios tercerizados, que incluyen telefonía convencional, internet y telefonía celular, la meta del primer trimestre se ha cumplido con el porcentaje 96.66%.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Gabriel Rodríguez Sánchez  
Director de Normatividad

Ing. Fidelmar H. González Barrera  
Director General de la D.G.S.E.I.



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.

**ESTRATEGIA:** Optimizar y transparentar el uso de los recursos de la administración pública.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Promover la disciplina presupuestaria a través de un ejercicio eficiente, eficaz y transparente de los recursos públicos disponibles.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050203 - Gasto social e inversión pública

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -

**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas

**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Dirección General de Inversión

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [557] Porcentaje de proyectos de inversión revisados y aceptados dentro del banco de proyectos

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de proyectos aceptados dentro del Banco de Proyectos / Número de proyectos revisados dentro del Banco de Proyectos ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de proyectos que son revisados y que cumplen el proceso de dictaminación y son aceptados en el Banco de Proyectos.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Resultado del indicador en el ejercicio anterior.

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:**

**SENTIDO:** Ascendente

**LINEA BASE:**

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de proyectos aceptados dentro del Banco de Proyectos	Proyecto	Suma	690	50	7	90	13	50	7	90	13
Número de proyectos revisados dentro del Banco de Proyectos	Proyecto	Suma	1560	100	6	197	13	100	6	197	13

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Lograr el 44.23 por ciento la dictaminación de los proyectos de inversión revisados y con el apoyo de las asesorías, incrementar el número de proyectos dictaminados que cumplan con todos los requerimientos establecidos.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
44.23	50.00	45.69	91.37	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

**EVALUACIÓN CUALITATIVA Y JUSTIFICACIÓN EN SU CASO DE LA DESVIACIÓN Y DEFICIENCIA DEL AVANCE:** Durante el primer trimestre, se llevó a cabo el análisis de 197 proyectos, de cuales 90 fueron aceptados en el Banco de Proyectos. Cabe destacar que la aceptación de proyectos de inversión se da cuando cumplen con los lineamientos publicados en el Diario Oficial de la Federación, el día 30 de diciembre de 2013, así como las reglas de operación del Programa de Acciones para el Desarrollo del 08 de mayo de 2014. La meta se superó debido al incremento de estudios socioeconómicos que ingresaron las dependencias y municipios para su revisión y dictamen.

**PROSPECTIVA:** Se espera que a través de las asesorías que se impartan por parte de la Dirección General de Inversión a las Dependencias y Ayuntamientos se contribuya a incrementar el número de proyectos aceptados por cumplir con los requerimientos necesarios con respecto a los que son revisados.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Mtra. Azalea del Carmen Clemente Blanco

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Directora General de Inversión.





FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:**

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:**

**ESTRATEGIA:**

**LÍNEA DE ACCIÓN:**

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** -

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -

**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas

**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General de Crédito

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [1575] Porcentaje de la deuda pública respecto a las Participaciones.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Saldo de la deuda pública / Participaciones ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de la deuda respecto a las Participaciones.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Monto de las Participaciones de la Cuenta Pública.

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:**

**SENTIDO:** Ascendente

**LÍNEA BASE:**

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO				
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%	
Saldo de la deuda pública	Millones de pesos	Suma	39965.43	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Participaciones	Millones de pesos	Suma	63386.22	0	0	0	0	0	0	0	0	0

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

De acuerdo a la meta establecida, se pretende desarrollar las actividades necesarias para que el resultado del indicador genere decrementos, considerando disminuciones en el saldo de la deuda.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
63.05	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Sin observaciones...

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. VICTOR MANUEL MEDINA GONZALEZ  
DIRECTOR DE OPERACIÓN CREDITICIA

Mtro. LUIS DAVID GUERRERO BORDON  
DIRECTOR GENERAL DE CREDITO



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar I: Social  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.  
**ESTRATEGIA:** Promover esquemas de apoyo permanente en beneficio de los migrantes mexiquenses y sus familias.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Impulsar proyectos productivos dirigidos a la población migrante en retorno al Estado de México.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01040101 - Relaciones exteriores  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010401010101 - Cooperación internacional para el desarrollo del estado  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20701 Coordinación de Asuntos Internacionales

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [619] Porcentaje de cumplimiento del programa de acuerdos celebrados y eventos realizados en materia de cooperación internacional y promoción del Estado de México  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Acuerdos celebrados y eventos realizados en materia de cooperación internacional y promoción del Estado de México / Acuerdos y eventos programados en materia de cooperación internacional y promoción del Estado de México ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de cumplimiento del programa de acuerdos celebrados y eventos realizados en materia de cooperación internacional y promoción del Estado de México durante el ejercicio fiscal.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Acuerdos celebrados y eventos realizados en materia de cooperación internacional y promoción del Estado de México	Evento	Suma	4	1	25	0	0	4	100	1	25
Acuerdos y eventos programados en materia de cooperación internacional y promoción del Estado de México	Evento	Suma	4	1	25	0	0	4	100	1	25

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Cumplir el 100% de los acuerdos celebrados en materia de cooperación internacional y promoción del Estado de México.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	0.00	0.00	*	100.00	100.00	100.00	VERDE

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Elaboró

Vo. Bo

Lic. María Aurora Sosa Oblea  
Coordinadora de Administración

Lic. Jelile Brizuela Yacaman  
Encargada del despacho de la Coordinación de Asuntos Internacionales



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Desarrollar políticas públicas en materia hacendaria y fiscal responsables que fomenten el desarrollo económico y social.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Recaudar ingresos provenientes de actos de fiscalización.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050202 - Fortalecimiento de los ingresos  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502020106 - Dirección, supervisión y evaluación de la fiscalización  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20703 Dirección General de Fiscalización

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [335] Tasa de variación de los ingresos generados por actos de fiscalización  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:**  $((\text{Ingresos generados por actos de fiscalización del periodo actual} / \text{Ingresos generados por actos de fiscalización del periodo anterior}) - 1) * 100$   
**INTERPRETACIÓN:** Representa la variación porcentual de los ingresos generados por actos de fiscalización en el ejercicio actual con respecto al año anterior.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Ingresos generados por actos de fiscalización del periodo actual	Millones de pesos	Suma	1565.6	408.4	26	408.4	26	408.4	26	408.4	26
Ingresos generados por actos de fiscalización del periodo anterior	Millones de pesos	Suma	1482.8	370.7	25	370.7	25	370.7	25	370.7	25

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Incrementar la recaudación generada por actos de fiscalización con respecto al ejercicio anterior.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
5.58	10.17	10.17	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

**EVALUACIÓN:** En el primer trimestre del ejercicio 2018, se generaron ingresos por actos de fiscalización por un importe de 408.4 millones de pesos, cifras que al ser comparadas con las alcanzadas en el mismo periodo del ejercicio anterior, representan un incremento del 10.17%. Uno de los factores principales que contribuyó para el logro de los ingresos, fue la recuperación de incentivos económicos ante la UCEF de la SHCP por concepto de pagos realizados por los contribuyentes derivados de actos de fiscalización realizados al amparo del CCAMFF, celebrado con el Gobierno Federal a través del SAT, Órgano Desconcentrado de la SHCP.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

C. Víctor Manuel Amador Mezas  
Director de Programación

CP. Judith Cuevas Moya  
Directora General de Fiscalización



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.  
**ESTRATEGIA:** Desarrollar mecanismos para lograr una coordinación y alineación estratégica en los distintos órdenes de gobierno.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Fomentar mecanismos de seguimiento y control de proyectos integrales.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050201 - Impulso al federalismo y desarrollo municipal  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502020201 - Verificación conjunta de ingresos  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20703 Dirección General de Política Fiscal

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [407] Porcentaje de participaciones federales pagadas a los municipios.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Participaciones federales pagadas a los municipios en el ejercicio actual / Participaciones federales estimadas a los municipios en el ejercicio actual ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de pago de las participaciones federales.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** Por ciento de las participaciones federales pagadas en 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Participaciones federales pagadas a los municipios en el ejercicio actual	Millones de pesos	Suma	28486081	0	0	0	0	0	0	0	0
Participaciones federales estimadas a los municipios en el ejercicio actual	Millones de pesos	Suma	28486081	0	0	0	0	0	0	0	0
				0	0	0	0	0	0	0	0
				0	0	0	0	0	0	0	0
				0	0	0	0	0	0	0	0
				0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Pagar el 100% de las participaciones federales estimadas.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

JOSÉ ALTAMIRANO SALDIVAR  
JEFE DE LA UNIDAD DE APOYO TÉCNICO ADMINISTRATIVO

MARICARMEN NAVA ARZALUZ  
ENCARGADA DEL DESPACHO DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICA FISCAL



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Optimizar y transparentar el uso de los recursos de la administración pública.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Mantener estabilidad financiera.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050203 - Gasto social e inversión pública  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502030102 - Seguimiento y control de la inversión pública  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Dirección General de Inversión

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [504] Tasa de variación de la proporción de las aportaciones a entidades públicas con respecto al gasto programable  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (( Porcentaje de aportaciones Ramo 33 con respecto al gasto programable del ejercicio actual/ Porcentaje de aportaciones Ramo 33 con respecto al gasto programable del ejercicio anterior)-1)\*100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa la variación en porcentaje de los recursos transferidos a las entidades públicas con relación al gasto programable.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** Por ciento de aportaciones del Ramo 33 con respecto al gasto programable en el 2019, con respecto al ejercicio anterior.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Porcentaje de aportaciones Ramo 33 con respecto al gasto programable del ejercicio actual	Porcentaje	Máximo	35.63	0	0	0	0	0	0	0	0
Porcentaje de aportaciones Ramo 33 con respecto al gasto programable del ejercicio anterior	Porcentaje	Suma	30.68	0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Incrementar las aportaciones en 4% con respecto al gasto programable.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
16.13	-100.00	-100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador esta programado para cumplirse en el cuarto trimestre.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Mtra. Azalea del Carmen Clemente Blanco

Directora General de Inversión.



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Optimizar y transparentar el uso de los recursos de la administración pública.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Establecer entre los servidores públicos una cultura de austeridad, disciplina y transparencia en el uso de los recursos públicos.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 04010101 - Deuda pública  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 040101010101 - Amortización de la deuda pública  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General de Crédito

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [581] Tasa de variación del costo del servicio de la deuda  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** (( Tasa promedio ponderada del costo de la deuda pública en el año actual / Tasa promedio ponderada del costo de la deuda pública en el año anterior )-1)\*100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa la variación porcentual de la tasa promedio ponderada del costo de la deuda pública en el año actual con respecto al anterior.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Resultado del indicador en el ejercicio anterior.  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO				
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%	
Tasa promedio ponderada del costo de la deuda pública en el año actual	Promedio	Suma	9.3	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Tasa promedio ponderada del costo de la deuda pública en el año anterior	Promedio	Suma	8.7	0	0	0	0	0	0	0	0	0
				0	0	0	0	0	0	0	0	0
				0	0	0	0	0	0	0	0	0

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Vigilar la afectación del incremento en la tasa de referencia sobre la deuda estatal..

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
6.90	-100.00	-100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Sin observaciones...

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Elaboró

Vo. Bo

Lic. VICTOR MANUEL MEDINA GONZALEZ  
DIRECTOR DE OPERACIÓN CREDITICIA

Mtro. LUIS DAVID GUERRERO BORDON  
DIRECTOR GENERAL DE CREDITO



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:**  
**LÍNEA DE ACCIÓN:**  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050202 - Fortalecimiento de los ingresos  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502020102 - Atención al contribuyente en materia fiscal estatal y federal  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20703 Dirección General de Recaudación

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [157] Porcentaje de contribuyentes atendidos en sus trámites y servicios.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de contribuyentes atendidos / Número de contribuyentes programados ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Tramitar y proporcionar servicios a contribuyentes en los Centros de Servicios Fiscales  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** Por ciento de contribuyentes atendidos en sus trámites y servicios en 2018.

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de contribuyentes atendidos	Contribuyente	Suma	909666	232000	26	283935	31	232000	26	283935	31
Número de contribuyentes programados	Contribuyente	Suma	909666	232000	26	283935	31	232000	26	283935	31

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Atender el 100% de los trámites y/o servicios que solicitan los contribuyentes.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Avance Trimestral:

En el primer trimestre de 2019, se atendieron 283 mil 935 contribuyentes en sus trámites y servicios. La diferencia obedece a la aplicación del cambio en las políticas de control vehicular de las entidades federativas vecinas al Estado de México.

Avance Acumulado:

Durante el ejercicio fiscal 2019, se han atendido 283 mil 935 contribuyentes en sus trámites y servicios que representan un 22 por ciento más de la meta anual programada. Es importante mencionar que se utilizó el mismo número de recursos humanos y materiales; además de que, se depende de la demanda que generan los contribuyentes en los trámites realizados.

Prospectiva:

Calendarizar visitas de supervisión a los Centros de Servicios Fiscales a fin de verificar la aplicación de manuales, lineamientos y demás ordenamientos fiscales establecidos para brindar atención de calidad al contribuyente.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

CP. Rosa María Turriza Guzmán  
Directora de Administración y Servicios Generales

L.C. Rafael Murillo Díaz  
Director General de Recaudación



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:**  
**LÍNEA DE ACCIÓN:**  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050206 - Consolidación de la administración pública de resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502060201 - Adquisiciones y servicios  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General de Recursos Materiales

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [176] Porcentaje de cumplimiento del mantenimiento del Sistema Automatizado de Adquisiciones  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Mantenimiento realizado al Sistema Automatizado de Adquisiciones Consolidadas / Mantenimiento programado al Sistema Automatizado de Adquisiciones Consolidadas ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de cumplimiento en la realización trimestral del mantenimiento del Sistema Automatizado de Adquisiciones  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** Sistema Automatizado de Adquisiciones actualizado 2018.

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Mantenimiento realizado al Sistema Automatizado de Adquisiciones Consolidadas	Sistema	Constante		0	0		10	0	0		10
Mantenimiento programado al Sistema Automatizado de Adquisiciones Consolidadas	Sistema	Suma		0	0		10	0	0		10

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Dar mantenimiento de manera trimestral al Sistema Automatizado de Adquisiciones, para su adecuado funcionamiento.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	100.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

en este primer trimestre del ejercicio fiscal, se brindo el mantenimiento pertinente al sistema automatizado de adquisiciones con la finalidad de continuar con su adecuado funcionamiento, cumpliendo de esta manera con la meta trimestral programada

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Benjamín Abraham De la Vega Sánchez  
Jefe de la Unidad de Evaluación y Seguimiento

Lic. I. Hiroshi Gorozpe Tanamachi  
Director General





FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Consolidar la Gestión para Resultados en la administración pública estatal.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Fortalecer el Sistema de Evaluación del Desempeño (SED).  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050205 - Planeación y presupuesto basado en resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502050103 - Planeación y evaluación para el desarrollo del estado  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Subsecretaría de Planeación y Presupuesto

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [395] Porcentaje de cumplimiento a las evaluaciones contenidas en los Programas Anuales de Evaluación PAE  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de evaluaciones realizadas. / Número de evaluaciones señaladas en los PAE ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de las evaluaciones que son terminadas en cumplimiento a lo establecido por los Programas Anuales de Evaluación (PAE).  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** Evaluaciones realizadas en el ejercicio fiscal 2017.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de evaluaciones realizadas.	Evaluación	Suma	15	0	0	0	0	0	0	0	0
Número de evaluaciones señaladas en los PAE	Evaluación	Constante	15	15	100	0	0	15	100	0	0

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Durante 2019, se prevé que el total programado de las evaluaciones señaladas en los PAE sean atendidas por lo sujetos evaluados.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Los resultados del indicador serán reportados en el último trimestre.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Lic. Roberto Inda González

Subsecretario de Planeación y Presupuesto



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Consolidar la Gestión para Resultados en la administración pública estatal.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Mejorar la calidad de la información financiera y la rendición de cuentas mediante procesos eficaces de registro y armonización contable.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050205 - Planeación y presupuesto basado en resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502050103 - Planeación y evaluación para el desarrollo del estado  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Subsecretaría de Planeación y Presupuesto

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [355] Eficacia en la atención de solicitudes de adecuación programática  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Total de adecuaciones programáticas atendidas / Total de solicitudes de adecuaciones programáticas solicitadas ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de cumplimiento de las acciones programadas para las adecuaciones programáticas atendidas  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LINEA BASE:**

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de adecuaciones programáticas atendidas	Solicitud	Suma	49	11	22	19	39	11	22	19	39
Total de solicitudes de adecuaciones programáticas solicitadas	Solicitud	Suma	49	11	22	19	39	11	22	19	39

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Cumplir al 100% las acciones programadas para la ejecución del Programa Anual de Capacitación del presente ejercicio.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

**EVALUACIÓN:** Para el primer trimestre de 2019, se tenían programadas 11 adecuaciones programáticas, sin embargo se logró atender 19 solicitudes presentadas por los ejecutores del gasto.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Lic. Roberto Inda González

Subsecretario de Planeación y Presupuesto



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Consolidar el Sistema de Planeación Democrática del Estado de México y Municipios.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Promover la transversalidad de los procesos de información, planeación, instrumentación, monitoreo y evaluación del gasto de Gobierno del Estado de México.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050205 - Planeación y presupuesto basado en resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502050101 - Normatividad y regulación del sistema de planeación  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Subsecretaría de Planeación y Presupuesto

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [627] Porcentaje de actualización de normas, políticas y procedimientos en materia el seguimiento y evaluación presupuestal  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Normas y lineamientos actualizados del sistema de planeación / Normas y lineamientos existentes del sistema de planeación ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de actualización de las normas, políticas y procedimientos en materia de seguimiento y evaluación presupuestal.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Resultado del indicador en el ejercicio anterior.  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Normas y lineamientos actualizados del sistema de planeación	Documento	Suma	12	6	50	7	58	6	50	7	58
Normas y lineamientos existentes del sistema de planeación	Documento	Suma	12	6	50	7	58	6	50	7	58

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Actualizar al menos un documento del marco jurídico correspondiente, durante el ejercicio.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

**EVALUACIÓN:** Durante el primer trimestre de 2019, se realizaron las actualizaciones de las siguientes normas y lineamientos: Acuerdo por el que se dan a conocer las fórmulas y variables utilizadas para determinar el monto correspondiente a cada municipio del fondo estatal de fortalecimiento municipal para el ejercicio fiscal 2019; Acuerdo mediante el cual el secretario de finanzas da a conocer los lineamientos para la utilización del fondo estatal de fortalecimiento municipal y sus criterios de aplicación; Acuerdo por el que se dan a conocer las variables, fórmula, metodología, distribución y el calendario de las asignaciones por municipio que corresponden al Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FORTAMUNDF) para el ejercicio fiscal 2019; Acuerdo por el que se dan a conocer la fórmula, metodología, distribución y calendario de las asignaciones por municipio que corresponden al Fondo para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FISMDF), para el ejercicio fiscal 2019; Acuerdo delegatorio a favor del titular de la Dirección General de Planeación y Gasto Público Lineamientos del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FORTAMUNDF) para el ejercicio fiscal 2019; Lineamientos del fondo de aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones al Fondo para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FISMDF), para el ejercicio fiscal 2019.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Lic. Roberto Inda González

Subsecretario de Planeación y Presupuesto



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.  
**ESTRATEGIA:** Desarrollar mecanismos para lograr una coordinación y alineación estratégica en los distintos órdenes de gobierno.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Desarrollar canales directos de comunicación entre los distintos órdenes de gobierno.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01080501 - Gobierno electrónico  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010805010103 - Innovación gubernamental con tecnologías de información  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General del Sistema Estatal de Informática

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [352] Porcentaje de nuevos servicios gubernamentales vía electrónica.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de servicios gubernamentales vía electrónica nuevos en el periodo actual / Número de servicios gubernamentales vía electrónica al cierre del año anterior ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de variación de los servicios gubernamentales vía electrónica durante el año  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de servicios gubernamentales vía electrónica nuevos en el periodo actual	Servicio Electrónico	Suma	20	5	25	5	25	5	25	5	25
Número de servicios gubernamentales vía electrónica al cierre del año anterior	Servicio Electrónico	Suma	20	5	25	5	25	5	25	5	25

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Evaluación Trimestral: Durante el primer trimestre de 2019, se incorporaron cinco servicios gubernamentales por vía electrónica de 20 calendarizado para el ejercicio anual, lo que representa un cumplimiento del 20% de la programación anual, con base a las acciones relacionadas, para la implementación operación, administración, mantenimiento y actualización del Sistema Electrónico de Información de Trámites y Servicios.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Gabriel Rodríguez Sánchez  
Director de Normatividad

Ing. Fidelmar H. González Barrera  
Director General de la D.G.S.E.I.



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR 2019  
ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Consolidar la Gestión para Resultados en la administración pública estatal.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Impulsar la aplicación de la Gestión para Resultados  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050205 - Planeación y presupuesto basado en resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Subsecretaría de Planeación y Presupuesto

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [388] Variación en el posicionamiento del Estado de México en el Diagnóstico del avance en el Monitoreo y Evaluación en las Entidades Federativas  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Posición alcanzada por el Estado de México en el 2017 - Posición otorgada al Estado de México en el 2019 )  
**INTERPRETACIÓN:** Representa la variación en la posición alcanzada del Estado de México en el "Diagnóstico del avance en Monitoreo y Evaluación en las Entidades Federativas", con respecto al diagnóstico anterior.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Posición de la entidad en la edición anterior  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** 5to Lugar en el Diagnóstico realizado en 2017

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Posición alcanzada por el Estado de México en el 2017	Unidad	Suma	5	0	0	0	0	0	0	0	0
Posición otorgada al Estado de México en el 2019	Unidad	Suma	1	0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Alcanzar el Primer Lugar en el "Diagnóstico del avance en Monitoreo y Evaluación en las Entidades Federativas" elaborado por el Consejo Nacional de Evaluación de la Política Social (CONEVAL), para el ejercicio 2019.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
4.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador se informará cuando el CONEVAL emita los resultados sobre dicho diagnóstico.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Lic. Roberto Inda González

Subsecretario de Planeación y Presupuesto



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR 2019  
ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Consolidar la Gestión para Resultados en la administración pública estatal.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Impulsar la aplicación de la Gestión para Resultados  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050205 - Planeación y presupuesto basado en resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Subsecretaría de Planeación y Presupuesto

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [391] Variación en el posicionamiento del Estado de México en el Documento relativo al cumplimiento de las disposiciones contenidas en el párrafo tercero del artículo 80 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Posición alcanzada por el Estado de México en el informe sobre la situación de la implementación del PbR-SED entidades federativas en 2019 - Posición lograda por el Estado de México en el informe sobre la situación de la implementación del PbR-SED entidades federativas 2017 )  
**INTERPRETACIÓN:** Representa la variación en el posicionamiento del Estado de México alcanzado en el "Documento relativo al cumplimiento de las disposiciones contenidas en el párrafo tercero del artículo 80 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental", con respecto a la Edición anterior.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Posición anterior.  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estado de México  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** 1er Lugar alcanzado en el 'Documento relativo al cumplimiento de las disposiciones contenidas en el párrafo tercero del artículo 80 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental', en el 2017.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO				
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%	
Posición alcanzada por el Estado de México en el informe sobre la situación de la implementación del PbR-SED entidades federativas en 2019	Informe	Suma	I	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Posición lograda por el Estado de México en el informe sobre la situación de la implementación del PbR-SED entidades federativas 2017	Informe	Suma	I	0	0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mantener en el 2019 el Primer Lugar en el "Documento relativo al cumplimiento de las disposiciones contenidas en el párrafo tercero del artículo 80 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental" elaborado por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador se informará una vez que la SHCP emita los resultados de dicho diagnóstico.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Lic. Roberto Inda González

Subsecretario de Planeación y Presupuesto



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Optimizar y transparentar el uso de los recursos de la administración pública.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Mantener estabilidad financiera.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050202 - Fortalecimiento de los ingresos  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20703 Subsecretaría de Ingresos

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [401] Tasa de variación de los ingresos ordinarios  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:**  $((\text{Ingresos ordinarios recaudados en el año actual} / \text{Ingresos ordinarios estimados en la Ley de Ingresos del año actual}) - 1) * 100$   
**INTERPRETACIÓN:** Representa la variación en porcentaje de los ingresos recaudados con respecto al monto estimado en la Ley de Ingresos del Estado de México del año actual.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Resultado del indicador en el ejercicio anterior.  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** Por ciento de incremento de los ingresos ordinarios recaudados, respecto a lo estimado en el 2018.

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Ingresos ordinarios recaudados en el año actual	Miles de pesos	Suma	244856935	62071805	25	64653969	26	62071805	25	64653969	26
Ingresos ordinarios estimados en la Ley de Ingresos del año actual	Miles de pesos	Suma	244856935	62071805	25	62071805	25	62071805	25	62071805	25

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Alcanzar la cifra estimada de ingresos ordinarios del Sector Central para el año actual.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	4.16	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El monto de los Ingresos ordinarios observado durante el primer trimestre de 2019 mostró un comportamiento favorable respecto a lo estimado para dicho periodo, observándose una variación positiva de 2,582,164 miles de pesos, lo que significa un incremento de 4.2%. Lo anterior, se debe principalmente al comportamiento de los Ingresos Propios y las Participaciones Federales que registraron un incremento absoluto respecto a su estimación de 1,751,473 miles de pesos y 1,323,965 miles de pesos respectivamente.

Es importante señalar que la información reportada es preliminar.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

JOSÉ ALTAMIRANO SALDIVAR  
JEFE DE LA UNIDAD DE APOYO TÉCNICO ADMINISTRATIVO

JOSÉ ARTURO LOZANO ENRÍQUEZ  
SUBSECRETARIO DE INGRESOS



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR 2019  
ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.

**ESTRATEGIA:** Fortalecer las finanzas públicas municipales.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Fomentar esquemas para elevar la recaudación municipal.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050201 - Impulso al federalismo y desarrollo municipal

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -

**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas

**UNIDAD EJECUTORA:** 20703 Dirección General de Política Fiscal

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [406] Tasa de variación de las participaciones a municipios

**FÓRMULA DE CÁLCULO:**  $((\text{Participaciones a los municipios del ejercicio actual} / \text{Participaciones a los municipios del ejercicio anterior}) - 1) * 100$

**INTERPRETACIÓN:** Representa la variación porcentual de las participaciones a municipios del ejercicio actual con respecto al anterior.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Resultado del indicador en el ejercicio anterior.

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:**

**SENTIDO:** Ascendente

**LÍNEA BASE:**

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Participaciones a los municipios del ejercicio actual	Miles de pesos	Suma	29094301	0	0	0	0	0	0	0	0
Participaciones a los municipios del ejercicio anterior	Miles de pesos	Suma	27359882	0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mantener el monto de participaciones a municipios en el ejercicio actual, con respecto al año anterior.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
6.34	-100.00	-100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

JOSÉ ALTAMIRANO SALDIVAR

JEFE DE LA UNIDAD DE APOYO TÉCNICO ADMINISTRATIVO

MARICARMEN NAVA ARZALUZ

ENCARGADA DEL DESPACHO DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICA FISCAL





FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Implementar mejores prácticas para la innovación, modernización y calidad de la Administración Pública Estatal.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Regular y controlar las acciones de innovación gubernamental y mejores prácticas.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050206 - Consolidación de la administración pública de resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502060401 - Simplificación y modernización de la administración pública  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General de Innovación

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [460] Tasa de variación en la atención de usuarios solicitantes de información gubernamental  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:**  $((\text{Usuarios atendidos en el periodo actual en módulos de orientación y vía telefónica} / \text{Usuarios atendidos durante el periodo anterior en módulos de orientación y vía telefónica}) - 1) * 100$   
**INTERPRETACIÓN:** Representa la variación porcentual de usuarios atendidos en de los módulos de orientación y en el Centro de Atención Telefónica del Gobierno del Estado de México (CATGEM) en el período actual con respecto al anterior.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Resultado del indicador en el ejercicio anterior.  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** Usuarios atendidos a través los los módulos de orientación y del CATGEM en el 2018.

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Usuarios atendidos en el periodo actual en módulos de orientación y vía telefónica	Usuario	Suma	1045000	322000	31	300518	29	322000	31	300518	29
Usuarios atendidos durante el periodo anterior en módulos de orientación y vía telefónica	Usuario	Suma	952000	261000	27	261000	27	261000	27	261000	27

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

Atender a los usuarios solicitantes de información gubernamental a través de los módulos de orientación y del CATGEM.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
9.77	23.37	15.14	64.78	NARANJA	0.00	0.00	0.00	NARANJA

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Durante el primer trimestre del ejercicio 2019, se atendieron a 300 mil 518 usuarias/os a través de los módulos de información y orientación y del Centro de Atención Telefónica del Gobierno del Estado de México (CATGEM), lo que conlleva a un porcentaje de efectividad del 15.14% superior a lo programado en el periodo inmediato anterior, producto del incremento en la demanda de información sobre trámites y servicios de la ciudadanía, principalmente los relativos a temas sobre educación y cumplimiento de obligaciones fiscales.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Demetrio J. Castañeda Pacheco  
Subdirector de Proyectos de Innovación

Elizabeth Pérez Quiroz  
Directora General de Innovación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR 2019  
ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Optimizar y transparentar el uso de los recursos de la administración pública.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Establecer entre los servidores públicos una cultura de austeridad, disciplina y transparencia en el uso de los recursos públicos.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 04010101 - Deuda pública  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General de Crédito

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [577] Tasa de variación del saldo de la deuda  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:**  $((\text{Saldo de la deuda pública del año actual} / \text{Saldo de la deuda pública del año anterior}) - 1) * 100$   
**INTERPRETACIÓN:** Representa la variación del saldo de la deuda pública del ejercicio actual con respecto al año anterior.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Resultado del indicador en el ejercicio anterior.  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:**  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO				
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%	
Saldo de la deuda pública del año actual	Millones de pesos	Suma	36016578.88	0	0			0	0	0	0	0
Saldo de la deuda pública del año anterior	Millones de pesos	Suma	37238825.5	0	0			0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Disminuir gradualmente el saldo de la deuda pública.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
-3.28	-100.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. VICTOR MANUEL MEDINA GONZALEZ  
DIRECTOR DE OPERACIÓN CREDITICIA

Mtro. LUIS DAVID GUERRERO BORDON  
DIRECTOR GENERAL DE CREDITO



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR 2019  
ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Optimizar y transparentar el uso de los recursos de la administración pública.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Promover la disciplina presupuestaria a través de un ejercicio eficiente, eficaz y transparente de los recursos públicos disponibles.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050204 - Financiamiento de la infraestructura para el desarrollo  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General de Crédito

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [583] Porcentaje de obligaciones derivadas de Proyectos de Prestación de Servicios  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Monto de obligaciones de Proyectos de Prestación de Servicios / Monto total de las obligaciones estatales ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:**  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Monto de obligaciones de Proyectos de Prestación de Servicios	Millones de pesos	Suma	17187	0	0	0	0	0	0	0	0
Monto total de las obligaciones estatales	Millones de pesos	Suma	57514	0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
29.88	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. VICTOR MANUEL MEDINA GONZALEZ  
DIRECTOR DE OPERACIÓN CREDITICIA

Mtro. LUIS DAVID GUERRERO BORDON  
DIRECTOR GENERAL DE CREDITO



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.

**ESTRATEGIA:** Consolidar la Gestión para Resultados en la administración pública estatal.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Promover la disciplina presupuestaria a través de un ejercicio eficiente, transparente y eficaz de los recursos públicos disponibles, que permita generar ahorros para fortalecer los programas prioritarios de las dependencias.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050203 - Gasto social e inversión pública

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -

**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas

**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Subsecretaría de Planeación y Presupuesto

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [1013] Tasa de variación de los recursos asignados al gasto social

**FÓRMULA DE CÁLCULO:**  $((\text{Gasto social asignado en el año actual} / \text{Gasto social asignado en el año anterior}) - 1) * 100$

**INTERPRETACIÓN:** Representa la variación porcentual de los recursos asignados a gasto social en el ejercicio actual, con respecto al ejercicio anterior.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:**

**SENTIDO:** Ascendente

**LÍNEA BASE:** Millones de pesos destinados en gasto social en 2018.

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Gasto social asignado en el año actual	Millones de pesos	Máximo	191638.37	191638.37	100	190794.53	100	191638.37	100	190794.53	100
Gasto social asignado en el año anterior	Millones de pesos	Constante	187884.16	187884.16	100	187884.16	100	187884.16	100	187884.16	100

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Incrementar en 5% el gasto social asignado.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
2.00	2.00	1.55	77.52	AMARILLO	0.00	0.00	0.00	AMARILLO

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

**EVALUACIÓN Y JUSTIFICACIÓN:** El indicador tiene cumplimiento en el ejercicio fiscal 2019, derivado de que en este año el monto de recursos destinado al gasto social fue de 190 mil 794.53 millones de pesos, lo que representa un incremento del 1.55 %, en relación con lo destinado en el año inmediato anterior. Destinados principalmente a temas como: Educación, Salud, Desarrollo Urbano, Seguridad, Medio Ambiente y la promoción del Desarrollo Social y Combate a la Pobreza.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Lic. Roberto Inda González

Subsecretario de Planeación y Presupuesto



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:**  
**LÍNEA DE ACCIÓN:**  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050202 - Fortalecimiento de los ingresos  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20703 Dirección General de Recaudación

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [246] Porcentaje de cumplimiento de la Meta de Ingresos Propios (CMIP)  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Ingresos propios recaudados / Ingresos propios programados ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Porcentaje de captación de ingresos propios.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** Porcentaje de captación de ingresos propios

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Ingresos propios recaudados	Millones de pesos	Suma	34507	14382	42	14641	42	14382	42	14641	42
Ingresos propios programados	Millones de pesos	Suma	34507	14382	42	14382	42	14382	42	14382	42

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Captar el 100% de los ingresos propios programados.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	101.80	101.80	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el primer trimestre del ejercicio fiscal 2019, en cuanto hace a la meta programada para ingresos fue alcanzada y superada en un 1.80% esto representa la cantidad de 259 millones de pesos (mdp) por arriba de la meta establecida para dicho trimestre. Lo anterior, derivado a un número mayor de pagos recibidos en materia del Impuesto sobre Erogaciones por Remuneraciones al Trabajo Personal (ISERTP).

#### Avance Acumulado:

Durante el ejercicio fiscal 2019, se han recaudado de ingresos propios un monto de 14,641 mdp, lo que representa un avance del 42.43% de la meta anual programada.

#### Prospectiva:

Para el ejercicio fiscal 2019 no se observan factores negativos que eviten que las cifras establecidas a lograr en los trimestres posteriores puedan cumplirse de acuerdo a lo establecido en la Ley de Ingresos para el ejercicio fiscal 2019.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

CP. Rosa María Turriza Guzmán  
Directora de Administración y Servicios Generales

L.C. Rafael Murillo Díaz  
Director General de Recaudación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019  
DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:**  
**LÍNEA DE ACCIÓN:**  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050202 - Fortalecimiento de los ingresos  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502020101 - Captación y recaudación de ingresos  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20703 Dirección General de Recaudación

**ESTRUCTURA DEL INDICADOR**

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [288] Porcentaje del costo de la recaudación.  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Presupuesto ejercido en el programa / Ingresos propios recaudados en el año actual ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de presupuesto ejercido en el programa respecto a los ingresos recaudados en el ejercicio  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

**COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE**

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Presupuesto ejercido en el programa	Miles de pesos	Suma	1079826151	0	0	0	0	0	0	0	0
Ingresos propios recaudados en el año actual	Miles de pesos	Suma	34507000	0	0	0	0	0	0	0	0

**COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR**

**DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:**

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
3,129.30	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

**DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO**

Se dará cumplimiento al final del cuarto trimestre del ejercicio fiscal 2019.

**EVALUACIÓN DEL INDICADOR**

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

CP. Rosa María Turriza Guzmán  
Directora de Administración y Servicios Generales

L.C. Rafael Murillo Díaz  
Director General de Recaudación



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.

**ESTRATEGIA:** Promover la contribución de la Sociedad Civil Organizada en la definición de proyectos estratégicos que contribuyan a los objetivos del Plan Estatal d

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Incentivar la creación de fondos para proyectos conjuntos entre el Gobierno del Estado de México y las OSC.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01080501 - Gobierno electrónico

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -

**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas

**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General del Sistema Estatal de Informática

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [347] Porcentaje de disponibilidad de la infraestructura de TIC

**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Horas de disponibilidad de la infraestructura de TIC. / Total de horas en el periodo ) \* 100

**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de disponibilidad de la infraestructura de TIC del Gobierno del Estado de México con respecto al total de horas del periodo

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Resultado del indicador en el ejercicio anterior

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:**

**SENTIDO:** Ascendente

**LÍNEA BASE:** Porcentaje de disponibilidad de la infraestructura de TIC del Gobierno del Estado de México

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Horas de disponibilidad de la infraestructura de TIC.	Hora	Suma	8590	2147	25	2085.48	24	2147	25	2085.48	24
Total de horas en el periodo	Hora	Suma	8760	2190	25	2190	25	2190	25	2190	25

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
98.06	98.04	95.23	97.13	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Evaluación Trimestral: En el primer trimestre 2019, se logro tener el 99.89% de horas de disponibilidad de la infraestructura tecnología. lo que equivale a 2085.48 horas de internet, datos y voz lo que garantiza que los aplicativos que consultan los ciudadanos estén siempre disponibles.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Gabriel Rodríguez Sánchez  
Director de Normatividad

Ing. Fidelmar H. González Barrera  
Director General de la D.G.S.E.I.



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR 2019  
ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Consolidar la Gestión para Resultados en la administración pública estatal.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Impulsar la aplicación de la Gestión para Resultados  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050205 - Planeación y presupuesto basado en resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Subsecretaría de Planeación y Presupuesto

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [365] Tasa de variación en el porcentaje de implementación del Presupuesto basado en Resultados y operación del Sistema de Evaluación del Desempeño en el GEM  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:**  $((\text{Puntaje del Estado de México en la política del PbR y SED en año actual} / \text{Puntaje del Estado de México en la política del PbR y SED en año anterior}) - 1) * 100$   
**INTERPRETACIÓN:** Representa la posición en puntaje que obtiene el Gobierno del Estado de México a nivel Nacional  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Puntaje del Estado de México en la política del PbR y SED en año actual	Informe	Suma	100	0	0	0	0	0	0	0	0
Puntaje del Estado de México en la política del PbR y SED en año anterior	Informe	Suma	98.3	0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante 2019, se prevé mantener el Primer Lugar en el "Documento relativo al cumplimiento de las disposiciones contenidas en el párrafo tercero del artículo 80 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental" elaborado por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, el cual da a conocer la situación de la implementación del PbR-SED en las Entidades Federativas.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
1.73	-100.00	-100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El indicador se informará hasta que se publique el Documento relativo al cumplimiento de las disposiciones contenidas en el párrafo tercero del artículo 80 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental" elaborado por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, el cual da a conocer la situación de la implementación del PbR-SED en las Entidades Federativas.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Lic. Roberto Inda González

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Subsecretario de Planeación y Presupuesto





FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.

**ESTRATEGIA:**

Promover la contribución de la Sociedad Civil Organizada en la definición de proyectos estratégicos que contribuyan a los objetivos del Plan Estatal de

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Establecer mecanismos de coordinación con las instituciones gubernamentales involucrando al sector social para prevenir el maltrato y abuso sexual infantil y adolescente.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050201 - Impulso al federalismo y desarrollo municipal

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 010502010202 - Generación y difusión de información, estudios y proyectos

**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas

**UNIDAD EJECUTORA:** 20703 Dirección General de Política Fiscal

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [403] Tasa de variación de los ingresos provenientes del Sistema Nacional de Coordinación Fiscal

**FÓRMULA DE CÁLCULO:**  $((\text{Monto de ingresos provenientes del Sistema Nacional de Coordinación Fiscal en el ejercicio actual} / \text{Monto de ingresos provenientes del Sistema Nacional de Coordinación Fiscal en el ejercicio anterior}) - 1) * 100$

**INTERPRETACIÓN:** Representa la variación en porcentaje de los ingresos provenientes del Sistema Nacional de Coordinación Fiscal (SNCF) del ejercicio actual con respecto al anterior.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Resultado del indicador en el ejercicio anterior.

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:**

**SENTIDO:** Ascendente

**LÍNEA BASE:** Mantener el monto de ingresos provenientes del SNCF del 2018.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Monto de ingresos provenientes del Sistema Nacional de Coordinación Fiscal en el ejercicio actual	Millones de pesos	Suma	212838969	0	0	0	0	0	0	0	0
Monto de ingresos provenientes del Sistema Nacional de Coordinación Fiscal en el ejercicio anterior	Millones de pesos	Suma	205884009	0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Mantener por lo menos, el mismo monto de ingresos provenientes del SNCF y otros apoyos federales en el ejercicio actual, con respecto al anterior.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
3.38	-100.00	-100.00	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

JOSÉ ALTAMIRANO SALDIVAR

JEFE DE LA UNIDAD DE APOYO TÉCNICO ADMINISTRATIVO

MARICARMEN NAVA ARZALUZ

ENCARGADA DEL DESPACHO DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICA FISCAL



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Implementar mejores prácticas para la innovación, modernización y calidad de la Administración Pública Estatal.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Regular y controlar las acciones de innovación gubernamental y mejores prácticas.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050206 - Consolidación de la administración pública de resultados  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General de Innovación

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [463] Porcentaje de dependencias y organismos auxiliares sujetos a procesos de reestructuración o estructuración  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de dependencias y organismos auxiliares sujetos a procesos de estructuración o reestructuración / Total de dependencias y organismos auxiliares de la administración pública estatal ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de dependencias y/u organismos auxiliares sujetos a procesos de reestructuración o estructuración durante el ejercicio.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** Por ciento de las dependencias y/u organismos auxiliares fueron sujetos a procesos de estructuración o reestructuración en 2018.

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de dependencias y organismos auxiliares sujetos a procesos de estructuración o reestructuración	Dependencia	Suma	60	15	25	11	18	15	25	11	18
Total de dependencias y organismos auxiliares de la administración pública estatal	Dependencia	Constante	130	130	100	130	100	130	100	130	100

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Lograr que el 48% de las dependencias y/u organismos auxiliares sean sujetos a proceso de estructuración o reestructuración.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
46.15	11.54	8.46	73.33	AMARILLO	0.00	0.00	0.00	AMARILLO

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el primer trimestre de 2019, se realizaron 11 estudios de estructuración o reestructuración a las dependencias y organismos auxiliares, representando un promedio del 8.46% de actualización de las estructuras orgánicas del Poder Ejecutivo Estatal, lo cual responde a las necesidades de organización del aparato público estatal, así como un porcentaje del 73.3% en el nivel de eficiencia de la meta anual comprometida.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Demetrio J. Castañeda Pacheco  
Subdirector de Proyectos de Innovación

Elizabeth Pérez Quiroz  
Directora General de Innovación



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Optimizar y transparentar el uso de los recursos de la administración pública.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Aplicar el gasto de inversión de conformidad con el marco normativo para impulsar el crecimiento económico.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050203 - Gasto social e inversión pública  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20704 Dirección General de Inversión

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [495] Tasa de variación de los recursos destinados a la inversión pública  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:**  $(( \text{Inversión Pública en el ejercicio actual} / \text{Inversión Pública en el ejercicio anterior} ) - 1) * 100$   
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de los recursos de inversión pública autorizados en el ejercicio actual con respecto al año anterior.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Resultado del indicador en el ejercicio anterior.  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** Por ciento de incremento en los recursos de inversión pública en el 2018.

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Inversión Pública en el ejercicio actual	Proyecto	Suma	22577.85	22577.85	100	22577.85	100	22577.85	100	22577.85	100
Inversión Pública en el ejercicio anterior	Proyecto	Suma	30180.98	30180.98	100	30180.98	100	30180.98	100	30180.98	100

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Hubo una disminución considerable en el presupuesto de inversión pública en un 25.19 por ciento respecto del ejercicio anterior.

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
-25.19	-25.19	-25.19	100.00	VERDE	0.00	0.00	0.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN CUALITATIVA Y JUSTIFICACIÓN EN SU CASO DE LA DESVIACIÓN Y DEFICIENCIA DEL AVANCE: En el primer trimestre del ejercicio, de acuerdo con el Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de México para el ejercicio fiscal 2019, el monto señalado en el capítulo 6000 "Inversión Pública", fue de 22 mil 577.85 millones de pesos; que comparado con el ejercicio anterior, representa una disminución de 25.19%.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Berenice Cuervo Aceves

Jefa de la Unidad de Seguimiento de Programas y Apoyo Administrativo

Mtra. Azalea del Carmen Clemente Blanco

Directora General de Inversión.



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR 2019  
ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Optimizar y transparentar el uso de los recursos de la administración pública.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Promover la disciplina presupuestaria a través de un ejercicio eficiente, eficaz y transparente de los recursos públicos disponibles.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 01050204 - Financiamiento de la infraestructura para el desarrollo  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General de Crédito

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [582] Porcentaje de proyectos de Prestación de Servicios registrados en el Estado de México  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de Proyectos de Prestación de Servicios registrados en el Estado de México / Número de Proyectos de Prestación de Servicios contratados en el Estado de México ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:**  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:**  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de Proyectos de Prestación de Servicios registrados en el Estado de México	Proyecto	Suma	7	0	0	0	0	0	0	0	0
Número de Proyectos de Prestación de Servicios contratados en el Estado de México	Proyecto	Suma	7	0	0	0	0	0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. VICTOR MANUEL MEDINA GONZALEZ  
DIRECTOR DE OPERACIÓN CREDITICIA

Mtro. LUIS DAVID GUERRERO BORDON  
DIRECTOR GENERAL DE CREDITO



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADOR 2019  
ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Eje Transversal II: Gobierno Capaz y Responsable  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** GARANTIZAR UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA COMPETITIVA Y RESPONSABLE.  
**ESTRATEGIA:** Optimizar y transparentar el uso de los recursos de la administración pública.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Promover la disciplina presupuestaria a través de un ejercicio eficiente, eficaz y transparente de los recursos públicos disponibles.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 04010101 - Deuda pública  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 20700 Secretaría de Finanzas  
**UNIDAD EJECUTORA:** 20706 Dirección General de Crédito

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [584] Porcentaje de la deuda pública con respecto a los ingresos ordinarios  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:**  $(\text{Saldo de la deuda pública} / \text{Ingresos ordinarios}) * 100$   
**INTERPRETACIÓN:** Representa el porcentaje de la deuda respecto a los ingresos ordinarios.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Resultado del indicador en el ejercicio anterior.  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:**  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:**

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL PRIMER TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Saldo de la deuda pública	Millones de pesos	Suma	0	0	0			0	0	0	0
Ingresos ordinarios	Millones de pesos	Suma	182343.78	0	0			0	0	0	0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	PRIMER TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. VICTOR MANUEL MEDINA GONZALEZ  
DIRECTOR DE OPERACIÓN CREDITICIA

Mtro. LUIS DAVID GUERRERO BORDON  
DIRECTOR GENERAL DE CREDITO